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Izveštaj nezavisnog revizora 
 

Akcionarima 

Valjaonica bakra Sevojno a.d. 

Mišljenje 

Izvršili smo reviziju konsolidovanih finansijskih izveštaja Grupe Valjaonica bakra Sevojno a.d. 
(u daljem tekstu: „Grupa”), čije je matično društvo Valjaonica bakra Sevojno a.d., koji se sastoje od:  

• konsolidovanog bilansa stanja na dan 31. decembra 2024. godine;  

i za period od 1. januara do 31. decembra 2024. godine: 

• konsolidovanog bilansa uspeha; 

• konsolidovanog izveštaja o ostalom rezultatu;  

• konsolidovanog izveštaja o promenama na kapitalu;  

• konsolidovanog izveštaja o tokovima gotovine; 

kao i 

• napomena, koje sadrže pregled osnovnih računovodstvenih politika i ostala obelodanjivanja 

(„konsolidovani finansijski izveštaji”). 

Po našem mišljenju, priloženi konsolidovani finansijski izveštaji istinito i objektivno prikazuju 
konsolidovani finansijski položaj Grupe na dan 31. decembra 2024. godine, kao i konsolidovane 
rezultate njenog poslovanja i konsolidovane tokove gotovine za godinu koja se završava na taj dan 
u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije. 
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Osnov za mišljenje 

Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji i Zakonom o računovodstvu Republike Srbije 
i standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji. Naša odgovornost u skladu sa tim standardima je 
detaljnije opisana u delu izveštaja Odgovornost revizora za reviziju konsolidovanih finansijskih 
izveštaja. Mi smo nezavisni u odnosu na Grupu u skladu sa Međunarodnim kodeksom etike za 
profesionalne računovođe Odbora za međunarodne etičke standarde za računovođe (uključujući 
Međunarodne standarde nezavisnosti) (IESBA Kodeks) zajedno sa etičkim zahtevima koji su 
relevantni za našu reviziju konsolidovanih finansijskih izveštaja u Republici Srbiji, i ispunili smo naše 
druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima i IESBA Kodeksom. Smatramo da su revizorski 
dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajući i da pružaju osnov za izražavanje našeg mišljenja. 

Ostale informacije 

Rukovodstvo je odgovorno za ostale informacije. Ostale informacije obuhvataju konsolidovani Godišnji 
izveštaj o poslovanju za godinu koja se završava na dan 31. decembra 2024. godine. 

Naše mišljenje o konsolidovanim finansijskim izveštajima ne obuhvata ostale informacije i, osim ako 
nije drugačije izričito navedeno u našem izveštaju, ne izražavamo bilo koju vrstu zaključka kojim se 
pruža uveravanje o istim. 

U vezi sa našom revizijom konsolidovanih finansijskih izveštaja, naša odgovornost je da pregledamo 
ostale informacije i pri tom razmotrimo da li postoji materijalno značajna nedoslednost između njih 
i konsolidovanih finansijskih izveštaja ili naših saznanja stečenih tokom revizije, ili da li su na bilo koji 
drugi način, materijalno pogrešno prikazane. 

U vezi sa konsolidovanim Godišnjim izveštajem o poslovanju, takođe smo u obavezi da izrazimo 
mišljenje, u skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije, o tome da li je konsolidovani 
Godišnji izveštaj o poslovanju: 

• usklađen sa konsolidovanim finansijskim izveštajima; i 

• pripremljen u skladu sa važećim zakonskim odredbama. 

Samo na osnovu rada koji smo obavili tokom revizije konsolidovanih finansijskih izveštaja, po našem 
mišljenju, informacije koje su date u konsolidovanom Godišnjem izveštaju o poslovanju za finansijsku 
godinu za koju su konsolidovani finansijski izveštaji pripremljeni po svim materijalno značajnim 
pitanjima, su: 

• usklađene sa konsolidovanim finansijskim izveštajima; i 

• pripremljene u skladu sa važećim zakonskim odredbama. 

Dodatno, u svetlu saznanja i razumevanja o Grupi i njenom okruženju stečenih tokom naše revizije, od 
nas se zahteva da saopštimo ako utvrdimo materijalno značajne pogrešne navode u konsolidovanom 
Godišnjem izveštaju o poslovanju. U tom smislu, ne postoji ništa što bi trebalo da saopštimo. 

Odgovornost rukovodstva i lica zaduženih za upravljanje 
za konsolidovane finansijske izveštaje 

Rukovodstvo je odgovorno za sastavljanje i istinito i objektivno prikazivanje konsolidovanih finansijskih 
izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije kao i za uspostavljanje takvih 
internih kontrola za koje rukovodstvo smatra da su relevantne za pripremu konsolidovanih finansijskih 
izveštaja, koji ne sadrže materijalno značajne greške, nastale bilo zbog pronevere ili zbog grešaka 
u radu. 

Prilikom sastavljanja konsolidovanih finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno da proceni 
sposobnost Grupe da nastavi poslovanje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja, i da obelodani, 
ako je to primenljivo, pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja i korišćene pretpostavke stalnosti 
poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Grupu ili ima 
nameru da obustavi poslovanje, ili nema nijednu realnu alternativu osim to i da uradi. 

Lica zadužena za upravljanje su odgovorna za nadzor procesa finansijskog izveštavanja u Grupi. 
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Odgovornost revizora za reviziju konsolidovanih finansijskih izveštaja 

Naš cilj jeste da steknemo razumni nivo uveravanja da li konsolidovani finansijski izveštaji uzeti 
u celini, ne sadrže materijalno značajne greške, nastale bilo zbog pronevere ili zbog grešaka u radu, 
i da izdamo izveštaj revizora koji sadrži naše mišljenje. Razuman nivo uveravanja je visok stepen 
uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija obavljena u skladu sa Zakonom o reviziji 
Republike Srbije i standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji uvek otkriti materijalno značajnu 
grešku ako ona postoji. Greške mogu nastati zbog pronevere ili greške u radu i smatraju se 
materijalno značajnim ako se razumno može očekivati da bi one, pojedinačno ili zbirno, mogle uticati 
na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih konsolidovanih finansijskih izveštaja. 

Kao sastavni deo revizije u skladu sa Zakonom o reviziji Republike Srbije i standardima revizije 
primenljivim u Republici Srbiji, mi primenjujemo profesionalno prosuđivanje i održavamo profesionalni 
skepticizam u toku obavljanja revizije. Mi takođe: 

• Identifikujemo i procenjujemo rizike od materijalno značajnih grešaka u konsolidovanim 
finansijskim izveštajima, nastale bilo zbog pronevere ili zbog grešaka u radu, kreiramo 
i sprovodimo revizorske procedure kao odgovor na te rizike, i pribavljamo dovoljne i odgovarajuće 
revizorske dokaze koji pružaju osnov za izražavanje našeg mišljenja. Rizik da neće biti otkrivene 
materijalno značajne greške nastale zbog pronevere je veći od onog koji se odnosi na greške 
u radu, budući da pronevera može uključiti udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, lažno 
prikazivanje, ili izbegavanje internih kontrola. 

• Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju sa ciljem kreiranja 
revizorskih procedura koje su odgovarajuće za date okolnosti, ali ne i u cilju izražavanja mišljenja 
o efektivnosti internih kontrola Grupe. 

• Ocenjujemo primerenost primenjenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih 
procena i povezanih obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

• Donosimo zaključak o opravdanosti primene načela stalnosti poslovanja kao primenjene 
računovodstvene osnove od strane rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizorskih dokaza, 
o tome da li postoji materijalna neizvesnost u pogledu događaja ili okolnosti koji mogu značajno 
dovesti u pitanje sposobnost Grupe da posluje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja. Ako 
zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u našem izveštaju revizora skrenemo 
pažnju na relevantna obelodanjivanja u konsolidovanim finansijskim izveštajima ili, ako takva 
obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo naše mišljenje. Naši zaključci su zasnovani na 
revizorskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji ili 
okolnosti mogu uticati da Grupa prestane da posluje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja. 

• Ocenjujemo opštu prezentaciju, strukturu i sadržaj konsolidovanih finansijskih izveštaja, 
uključujući i obelodanjivanja, i da li konsolidovani finansijski izveštaji prikazuju osnovne poslovne 
promene i događaje na način kojim je postignuto njihovo objektivno prikazivanje. 

• Planiramo i obavljamo reviziju Grupe da bi prikupili dovoljno odgovarajućih revizorskih dokaza 
u vezi sa finansijskim informacijama entiteta ili poslovnih jedinica u okviru Grupe kao osnova za 
izražavanje mišljenja o finansijskim izveštajima Grupe. Odgovorni smo za usmeravanje, nadzor 
i pregled obavljenog revizorskog rada za potrebe revizije grupe. Mi smo isključivo odgovorni za 
naše revizorsko mišljenje. 
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Saopštavamo licima zaduženim za upravljanje, između ostalog, pitanja u vezi sa planiranim obimom 
i dinamikom revizije i značajnim revizorskim nalazima, uključujući i bilo koje značajne nedostatke 
u internim kontrolama koje smo identifikovali u toku naše revizije.

KPMG d.o.o. Beograd 

Ivana Manigodić 
Licencirani ovlašćeni revizor 

Beograd, 30. jul 2025. godine



































0 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
 

Napomene uz konsolidovane finansijske izveštaje 

31. decembar 2024. godine 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 

Napomene uz konsolidovane finansijske izveštaje 

31. decembar 2024. godine 

 

1 

1. OSNIVANJE I DELATNOST 

 

Valjaonica bakra Sevojno (u daljem tekstu „ Matično društvo“) je osnovano u skladu sa Rešenjem br. 3003-

50 Generalne direkcije Vlade Federativne Narodne Republike Jugoslavije od 19. juna 1950. godine. 

 

U skladu sa odlukom Agencije za privatizaciju Republike Srbije od 16. januara 2003. godine, društveni 

kapital Preduzeća je transformisan u 410.190 akcija nominalne vrednosti RSD 5.000 po akciji. Na osnovu 

ugovora zaključenog 20. novembra 2003. godine, Konzorcijum koji sačinjavaju East Point Holdings Ltd. 

Kipar i Amalco Overseas Ltd. Kipar je kupio 70% akcijskog kapitala preduzeća. Matično društvo 

Valjaonica bakra Sevojno je osnovano kao akcionarsko društvo Odlukom o promeni oblika organizovanja 

DP Valjaonica bakra Sevojno („Sl. bilten DP Valjaonice bakra Sevojno“ broj 256 od 03. februara 2004. 

godine) u skladu sa Zakonom o privatizaciji, registrovano u Trgovinskom sudu u Užicu pod brojem Fi 89-

04 od 17. februara 2004. godine, prevedeno u Agenciju za privredne registre pod brojem Br. 362272005 od 

03. marta 2005. godine. 

 

Dana 08. oktobra 2009. godine izvršen je prenos vlasništva većinskog dela kapitala Valjaonice bakra 

Sevojno AD sa East Point Holdings Ltd i Lapka Trading Limited na povezano pravno lice East Point Metals 

Limited. 

 

Većinski vlasnik Matičnog društva, East Point Metals Ltd. sa Kipra, je uvećao broj akcija u Društvu 

otkupom 79.039 akcija na dan 24.02.2020. godine, čime je stekao ukupno učešće od 93,16% u Društvu. 

 

Shodno članu 515, 516. i 523. Zakona o privrednim društvima (“Sl.glasnik RS” br. 36/11, 99/11, 83/14 – 

dr. Zakon, 5/15, 44/18, 95/18 i 91/19,109/2021), a na osnovu zahteva izdavaoca Valjaonice bakra Sevojno 

ad Sevojno izvršen je prinudni otkup preostalih akcija (44.019) od strane otkupioca East Point Metals LTD 

Kipar čime je East Point Metals LTD Kipar postao 100% vlasnik Valjaonice bakra Sevojno ad Sevojno sa 

643.356 akcija. Shodno ovome, Komisija za hartije od vrednosti je, na osnovu zahteva Valjaonice bakra 

Sevojno, donela Rešenje br. 1/1-102-1433/3-20 od 15.06.2020. godine o brisanju Valjaonice bakra Sevojno 

iz Registra javnih društava. 

 

Osnovnu delatnost Matičnog društva čine prerada bakra i bakarnih legura valjanjem, presovanjem i 

izvlačenjem u širok spektar proizvoda po legurama, vrsti i dimenzionom asortimanu. Osnovni proizvodi 

su: limovi, trake, rondele, diskovi, ploče (valjani program) i cevi, šipke, šine, profili, žice, tankozidne cevi 

(vučeni program). 

 

Odlukom Upravog odbora Valjaonice bakra Sevojno osnovano je društvo sa ograničenom odgovornošću 

Valjaonica Bezbednost d.o.o Sevojno koje je počelo sa radom 01. novembra 2006. godine. Vlasnik 100% 

udela u ovom društvu je Valjaonica bakra Sevojno ad i ovo društvo obavlja delatnost pružanja usluga 

fizičko tehničkog obezbedjenja i zaštite zaposlenih i imovine. 

 

U martu 2010. godine počelo je sa radom društvo Slobodna zona Užice d.o.o. (matični broj 20630051, PIB 

106554104), čiji su osnivači Valjaonica bakra Sevojno a.d., Impol Seval Sevojno a.d. i Grad Užice. 

Osnivači imaju jednake udele u iznosu od po 1.000 EUR-a. Osnovna delatnost društva je skladištenje. S 

obzirom na to da Valjaonica bakra Sevojno ima 33,3% vlasničkog udela u društvu, ali nema direktnu 

kontrolu niti značajan uticaj na njegovo poslovanje, navedeno društvo je izuzeto iz konsolidacije. 

 

Dana 14.03.2017. godine je osnovano društvo sa ograničenom odgovornošću VBS Handel, sa sedištem u 

Frankfurtu - Nemačka, a na osnovu Odluke Nadzornog odbora Valjaonice bakra Sevojno. Vlasnik 100% 

udela u ovom društvu je Valjaonica bakra Sevojno ad i ovo društvo je zaduženo za prodaju proizvoda i 

nabavku sirovina i rezervnih delova za VBS. 

 

Sedište Matičnog društva je u Sevojnu, ulica Prvomajska bb. 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA   

 

Osnovne računovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih konsolidovanih finansijskih izveštaja 

navedene su u daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane godine, osim ako 

nije drugačije naznačeno. Priloženi finansijski izveštaji predstavljaju pojedinačne finansijske izveštaje 

Maričnog  društva i zavisnih pravnih lica, čiji je društvo vlasnik u sledećim procentima: 

 

1. Valjaonica- Bezbednost d.o.o. Sevojno 100% i 

2. VBS Handel - Nemačka 100%. 

 

Matično društvo zajedno sa zavisnim pravnim licima čini Grupu. 

Zavisno pravno lice je pravno lice pod kontrolom Matičnog društva. Kontrola postoji kada grupa ima 

sposobnost uticaja na finansijske i poslovne politike zavisnih pravnih lica u cilju ostvarivanja  koristi od 

njegove delatnosti. 

 

Interni odnosi, kao i nerealizovani prihodi i rashodi nastali po osnovu transakcija unutar Grupe, isključuju 

se pri sastavljanju konsolidovanih finansijkih izveštaja. 

 

2.1. Izjava o usklađenosti 
 

Grupa  vodi evidenciju i sastavlja konsolidovane finansijske izveštaje u skladu sa važećim Zakonom o 

računovodstvu (Službeni glasnik RS 73/2019 i 44/2021 – dr. zakoni) i ostalom primenljivom zakonskom i 

podzakonskom regulativom u Republici Srbiji. Za priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje 

pozicija u finansijskim izveštajima Grupa je, kao veliko pravno lice, u obavezi da primenjuje Međunarodne 

standarde finansijskog izveštavanja („MSFI“) koji u smislu Zakona o računovodstvu podrazumevaju 

sledeće: Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje („Conceptual Framework for Financial 

Reporting“), Međunarodni računovodstveni standardi-MRS („International Accounting Standards-IAS“), 

Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja-MSFI („International Financial Reporting Standards-

IFRS“), tumačenja izdata od strane Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda („International 

Financial Reporting Interpretations Committee-IFRIC“), čiji je prevod utvrdilo i objavilo ministarstvo 

nadležno za poslove finansija („Ministarstvo“). 

 

Prevod MSFI koji utvrđuje i objavljuje Ministarstvo čine Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje, 

osnovni tekstovi MRS i MSFI izdati od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, kao i 

tumačenja izdata od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda, u obliku u kojem su izdati, i koji 

ne uključuju osnove za zaključivanje, ilustrujuće primere, smernice, komentare, suprotna mišljenja, 

razrađene primere i drugi dopunski objašnjavajući materijal koji može da se usvoji u vezi sa standardima, 

odnosno tumačenjima, osim ako se izričito ne navodi da je on sastavni deo standarda, odnosno tumačenja. 

Prevod MSFI utvrđen je Rešenjem Ministra finansija o utvrđivanju prevoda Konceptualnog okvira za 

finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova Međunarodnih računovodstvenih standarda, odnosno 

Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja broj 401-00-4351/2020-16 od 10. septembra 2020. 

godine, koje je objavljeno u Službenom glasniku RS br. 123/2020 i 125/2020. Navedeni prevod MSFI 

primenjuje se od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra 2021. godine. Izmenjeni ili 

izdati MSFI i tumačenja standarda, nakon ovog datuma, nisu prevedeni i objavljeni, pa stoga nisu ni 

primenjeni prilikom sastavljanja priloženih finansijskih izveštaja. 

 

S obzirom na napred navedeno i na to da pojedina zakonska i podzakonska regulativa propisuje 

računovodstvene postupke koji u pojedinim slučajevima odstupaju od zahteva MSFI kao i to da je Zakonom 

o računovodstvu dinar utvrđen kao zvanična valuta izveštavanja, računovodstveni propisi Republike Srbije 

mogu odstupati od zahteva MSFI što može imati uticaj na realnost i objektivnost priloženih finansijskih 

izveštaja. Shodno tome, priloženi finansijski izveštaji se ne mogu smatrati finansijskim izveštajima 

sastavljenim u potpunoj saglasnosti sa MSFI na način kako je to definisano odredbama MRS 1 

„Prezentacija finansijskih izveštaja“. 

  

Priloženi finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa načelom istorijskog troška, osim za nekretnine, 

postrojenja i opremu koji su vrednovani po revalorizovanoj vrednosti. 
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Sadržina i forma obrazaca finansijskih izveštaja propisani su Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca 

finansijskih izveštaja i sadržini i formi obrasca statističkog izveštaja za privredna društva, zadruge i 

preduzetnike („Službeni glasnik RS, br. 89/2020“).  
 

Ovi konsolidovani finansijski izveštaji odobreni su od strane Direktora dana 30.04.2025. godine. 
 

2.2. Pravila procenjivanja 
 

Finansijski izveštaji su sastavljeni na osnovu načela prvobitne (istorijske) vrednosti, osim za pozicije 

nekretnine, postrojenja i oprema koje se vrednuju po fer vrednosti. 

 

Istorijska vrednost se generalno zasniva na fer vrednosti naknade koja je data u zamenu za dobra ili usluge 

u momentu kada je transakcija nastala. 

 

2.3. Korišćenje procenjivanja 

 

Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu primenjenim okvirom za izveštavanje zahteva od rukovodstva 

korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane vrednosti 

sredstava i obaveza, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su 

zasnovane na prethodnom iskustvu, kao i različitim informacijama raspoloživim na dan sastavljanja 

finansijskih izveštaja, a koje deluju realno i razumno u datim okolnostima. Na bazi ovih informacija se 

formira pretpostavka o vrednosti sredstava i obaveza, koju nije moguće neposredno potvrditi na bazi drugih 

informacija. Stvarna vrednost sredstava i obaveza može da odstupa od vrednosti koja je procenjena na ovaj 

način. 

 

Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvršene, su predmet redovnih provera. Revidirane 

računovodstvene procene se prikazuju za period u kojem su revidirane, u slučaju da procena ima uticaj 

samo na dati period, ili za period u kojem su revidirane i za buduće periode, u slučaju da revidiranje utiče 

na tekući i na buduće periode. 

 

Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najveći i koje mogu imati najznačajniji efekat na iznose 

priznate u finansijskim izveštajima Grupe, date su u okviru sledećih napomena: 

 

• Napomena 3.4. – Odloženi porez, 

• Napomena 3.6.  – Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme, 

• Napomena 3.6. i 21. – Fer vrednovanje nekretnina, postrojenja i opreme, 

• Napomena 3.9. – Obezvređenje finansijskih sredstava, i 

• Napomena 3.12. – Naknade zaposlenima. 

 

2.4. Zvanična valuta izveštavanja 
 

Finansijski izveštaji Grupe su iskazani u hiljadama dinara (RSD), koji je funkcionalna valuta Grupe  i 

zvanična valuta u kojoj se podnose finansijski izveštaji u Republici Srbiji. Osim ako nije drugačije 

naznačeno, svi iznosi su navedeni u dinarima i zaokruženi u hiljadama. 
 

2.5. Koncept nastavka poslovanja 
 

Konsolidovani finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa konceptom nastavka poslovanja koji 

pretpostavlja da će Grupa nastaviti sa poslovanjem u doglednoj budućnosti.  

 

2.6. Korekcija uporednih podataka 

 

Grupa je izvrsila korekciju Konsolidovanog izveštaja o novčanim tokovima u finansijskim izveštajima za 

2023. godinu. Korekcija je uradjena za iznos kompenzacija na prilivima i odlivima po osnovu poslovnih 

aktivnosti (AOP 3002 – Prodaja i primljeni avansi u zemlji, AOP 3003 – Prodaja i primljeni avansi u 

inostranstvu, AOP 3007 – Isplate dobavljačima i dati avansi u zemlji i AOP 3008 – Isplate dobavljačima i 
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dati avansi u inostranstvu) u Izveštaju o novčanim tokovima. Sledeća tabela rezimira sliku korekcije u 

finansijskim izveštajima Grupe: 

 

U hiljadama RSD  AOP 

FI 2024. korigovani 

uporedni podaci 

iz 2023. 2023. Razlika 

     

Prodaja i primljeni avansi u 

zemlji 3002 6.864.582 7.559.224 694.642 

Prodaja i primljeni avansi u 

inostranstvu 3003 16.381.797 20.622.504 4.240.707 

Isplate dobavljačima i dati 

avansi u zemlji 3007 (9.933.006) (10.627.648) (694.642) 

Isplate dobavljačima i dati 

avansi u inostranstvu 3008 (9.178.344) (13.419.051) (4.240.707) 

 
 

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 

 

Računovodstvene politike date u nastavku Grupa  konzistentno primenjuje u svim periodima prezentiranim 

u ovim konsolidovanim finansijskim izveštajima. 

 

3.1 Poslovne promene u stranoj valuti 

 

Poslovne promene u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu valute utvrđenom na 

međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene. 

 

Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunate su u dinare prema srednjem 

kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan bilansa. Nemonetarne pozicije 

preračunate su u dinare prema srednjem kursu valute koji je važio na dan poslovne promene. 

 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvršenih plaćanja i naplata u stranim sredstvima 

plaćanja u toku godine kao i kursne razlike nastale prilikom prevođenja sredstava i obaveza iskazanih u 

stranoj valuti na dan bilansa iskazane su u bilansu uspeha Grupe, kao prihodi/rashodi po osnovu kursnih 

razlika u okviru pozicije finansijskih prihoda/rashoda. 

 

Potraživanja u koje je ugrađena valutna klauzula preračunata su u dinare po srednjem kursu valute koji je 

važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom osnovu iskazani su u bilansu uspeha 

Grupe, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika u okviru kategorije finansijskih 

prihoda/rashoda. 

 

Zvanični srednji kursevi značajnijih stranih valuta na datum bilansa stanja su: 

 

U dinarima 

31. decembar 

2024. 

31. decembar 

2023. 

   

EUR 117,0149 117,1737 

USD 112,4386 105,8671 

GBP 141,1178 135,0550 
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3.2. Prihodi  

 

Prihodi od prodaje i pružanja usluga 

 

U skladu sa MSFI 15 prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju u momentu kada se značajni rizici i 

koristi koji proizilaze iz vlasništva nad proizvodima i robom prenesu na kupca. Prihodi od prodaje 

proizvoda i robe su iskazani po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i porez na dodatu 

vrednost.  

 

Prihodi od pružanja usluga se priznaju u obračunskom periodu u kome je usluga pružena i iskazuju po 

fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i porez na dodatu vrednost.  

 

Grupa priznaje prihod od prodaje proizvoda, robe i usluga, kada izvrši ugovorenu obavezu i kada se izvrši 

prenos kontrole nad proizvodima, robom i uslugama. Kod većine ugovora, kontrola nad proizvodima, 

robom ili uslugama prelazi na kupca u određenom trenutku u vremenu i naknada postaje bezuslovna i 

definisana je paritetom u okviru isporuke iste. 

 

Prihod se priznaje u iznosu cele transakcije. Cena transakcije predstavlja iznos naknade, za koju Grupa 

očekuje da ima pravo u zamenu za prenos kontrole nad ugovorenom robom ili uslugama na kupca, 

isključujući iznose koji su naplaćeni u ime trećih lica.  

 

Prihod se priznaje umanjen za porez na dodatu vrednost, povraćaje, rabate i druge popuste. 

 

Grupa  razmatra da li postoje druga obećanja u ugovoru koja predstavlja posebne obaveze izvršenja na koje 

deo transakcione cene treba da se raspodeli. Prilikom utvrđivanja transakcione cene Grupa uzima u obzir 

efekte varijabilne naknade, postojanje značajnih komponenti finansiranja, nemonetarnu naknadu, kao i 

naknadu koja se plaća kupcu (ako postoji). 

 

Prihodi od prodaje usluga 

 

Prihodi od pružanja usluga se priznaju u obračunskom periodu kada su usluge izvršene. 

 

Prihod se priznaje samo kada je verovatan priliv ekonomskih koristi povezanih sa tom transakcijom u 

Grupi. Kada se rezultat transakcije koja uključuje pružanje usluga ne može pouzdano proceniti, prihod se 

priznaje samo do visine priznatih odgovarajućih rashoda koji se mogu nadoknaditi. 

 

Varijabilna naknada 

 

Ako naknada iz Ugovora uključuje varijabilni iznos, Grupa procenjuje iznos naknade na koju će imati pravo 

u zamenu za prenos dobara na kupca. Varijabilna naknada se procenjuje prilikom zaključivanja ugovora i 

ograničava se sve dok ne postane veoma verovatno da neće doći do značajnog storniranja u iznosu priznatog 

kumulativnog prihoda, kada je neizvesnost povezana sa varijabilnom naknadom naknadno rešena. 

 

Troškovi pribavljanja ugovora 

 

Grupa je izabrala da iskoristi praktična olakšanja za troškove ugovaranja nastale u vezi sa ugovorima koji 

imaju period amortizacije kraći od jedne godine. Ti troškovi se rashoduju po njihovom nastanku.  

 

Popusti 

 

Grupa odobrava popuste i rabate kupcima, kako iskazane na fakturi tako i naknadno odobrene. Popusti se 

tretiraju kao varijabilna naknada i pojedinačno se procenjuju prilikom zaključivanja ugovora i ponovo se 

procenjuje na datum prometa. Popusti se obračunavaju na kraju svakog izveštajnog perioda. 
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Prihodi od aktiviranja učinaka 

 

U okviru prihoda od aktiviranja učinaka i robe, iskazuju se prihodi po osnovu upotrebe robe, proizvoda i 

usluga za nematerijalna ulaganja, za osnovna sredstva, za materijal, za sopstveni transport nabavke 

materijala i robe. 

 

3.3. Rashodi 

 

Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno na obračunskoj osnovi 

i utvrđuju se za period kada su nastali.  

 

Poslovni rashodi 

 

Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju nabavnu 

vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove amortizacije i usluge 

pružene od strane trećih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove kao što su troškovi zakupa, 

marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali troškovi nastali u tekućem obračunskom periodu. 

 

Finansijski rashodi 

 

Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale finansijske rashode. 

Rashodi kamate obuhvataju kamatu obračunatu na primljene kredite, koja se evidentira u bilansu uspeha 

perioda na koji se odnose, a u skladu sa načelom uzročnosti. Rashodi kamata priznaju se korišćenjem 

metode efektivne kamatne stope. 

 

Ostali rashodi 

 

U okviru ostalih rashoda iskazani su gubici po osnovu prodaje osnovnih sredstava i rashodovanja 

nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja, gubici po osnovu prodaje hartija od vrednosti i 

učešća u kapitalu pravnih lica, gubici od prodaje materijala, manjkovi, rashodi po osnovu efekata ugovorene 

zaštite od rizika, rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja, rashodi po osnovu obezvređenja imovine, 

negativni efekti vrednosnih usklađivanja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme, 

dugoročnih i kratkoročnih finansijskih plasmana, zaliha, hartija od vrednosti i potraživanja u skladu sa 

računovodstvenom politikom Grupe. 

 

3.4. Porez na dobitak 

 

Tekući porez  

 

Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu na 

dobit pravnih lica Republike Srbije. Tekući porez na dobitak predstavlja iznos obračunat primenom 

propisane poreske stope od 15% na osnovicu koju predstavlja oporezivi dobitak. Oporezivi dobitak se 

utvrđuje u poreskom bilansu kao dobit pre oporezivanja iskazana u bilansu uspeha, nakon usklađivanja 

prihoda i rashoda na način propisan poreskim zakonodavstvom Republike Srbije. Iznos ovako utvrđenog 

poreza i iskazanog u poreskoj prijavi se umanjuje po osnovu poreskih kredita i poreskih podsticaja.  

 

Poresko zakonodavstvo Republike Srbije ne predviđa da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu koristiti 

kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, gubici iz tekućeg perioda 

iskazani u poreskom bilansu, izuzev onih iz kojih proizilaze kapitalni gubici i dobici, mogu se iskoristiti za 

umanjenje dobiti utvrđene u poreskom bilansu budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina. 
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Odloženi porez  

 

Odloženi poreski efekti obračunavaju se za sve privremene razlike između poreske osnove sredstava i 

obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti utvrđene u skladu sa propisima o računovodstvu Republike 

Srbije. Važeće poreske stope na dan bilansa stanja ili poreske stope koje su nakon tog dana stupile na snagu, 

koriste se za utvrđivanje odloženog poreza. Odložena poreska sredstva priznaju se za sve odbitne 

privremene razlike, kao i po osnovu poreskih gubitaka i poreskih kredita koji se mogu preneti u naredne 

fiskalne periode do stepena do kojeg je izvesno da će postojati oporeziva dobit po osnovu koje se preneti 

poreski gubitak i poreski krediti mogu iskoristiti. 

 

Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobitak perioda, izuzev 

iznosa odloženih poreza koji je nastao po osnovu revalorizacije nekretnina, postrojenja i opreme, kao 

ulaganja u akcije pravnih lica i banaka, a koji se evidentira preko revalorizacionih rezervi. 

 

3.5. Nematerijalna ulaganja 

 

Nematerijalna ulaganja su sredstva koja se mogu identifikovati kao nemonetarna i bez fizičkog obeležja. 

Kao nematerijalna ulaganja priznaju se i podležu amortizaciji nematerijalna ulaganja koja ispunjavaju 

uslove propisane MRS 38 „Nematerijalna ulaganja“, imaju korisni vek trajanja duži od godinu dana i 

pojedinačna nabavna cena u vreme nabavke ulaganja je veća od prosečne bruto zarade u Republici Srbiji. 

 

Početno merenje nematerijalnih ulaganja vrši se po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja, a otpisivanje se 

vrši proporcionalnom metodom prema njihom procenjem veku korišćenja. Naknadno merenje nakon 

početnog priznavanja nematerijalnih ulaganja vrši se po troškovnom modelu iz MRS 38 „Nematerijalna 

ulaganja“, odnosno po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja, umanjenoj za ispravke vrednosti po osnovu 

kumulirane amortizacije i obezvređenja. 

 

Nematerijalna ulaganja uglavnom obuhvataju ulaganja u software, troškovi razvoja, licence i slična prava 

stečena kupovinom od trećih lica i otpisuju se u roku od 5 godina. 

 

3.6. Nekretnine, postrojenja i oprema 

 

Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za akumuliranu ispravku 

vrednosti i gubitke usled obezvređenja.  

 

Početno merenje nekretnina, postrojenja i opreme, koji ispunjavaju uslove za priznavanje sredstava, vrši se 

po nabavnoj vrednosti.  

 

Nabavnu vrednost čini vrednost po fakturi dobavljača, uvećana za zavisne troškove nabavke i troškove 

dovođenja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti, umanjena za bilo koje trgovinske popuste i rabate. 

Troškovi pozajmljivanja se uključuju u nabavnu vrednost za sredstva kojima je potreban značajan 

vremenski period za izgradnju tj., stavljanje u upotrebu, a do momenta aktiviranja. Nabavke nekretnina, 

postrojenja i opreme tokom godine evidentirane su po nabavnoj vrednosti koju čini faktura dobavljača 

uvećana za zavisne troškove nabavke i troškove dovođenja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti. 
 

Naknadni izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu priznaju se kao sredstvo samo kada se tim izdacima 

poboljšava stanje sredstva iznad njegovog prvobitno procenjenog standardnog učinka. Svi ostali naknadno 

nastali izdaci priznaju se kao rashod u periodu u kojem su nastali. 

 

Sredstvo izgrađeno u sopstvenoj režiji priznaje se po ceni koštanja, pod uslovom da ona ne prelazi tržišnu 

vrednost. U cenu koštanja sredstva ne ulazi kamata, administrativni i drugi opšti troškovi, koji se ne mogu 

direktno pripisati sredstvu. 
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Nakon početnog priznavanja nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju u revalorizovanom iznosu koji 

izražava njihovu poštenu (fer) vrednost na dan revalorizacije, umanjenu za ukupan iznos ispravke vrednosti 

po osnovu amortizacije i ukupan iznos ispravke vrednosti po osnovu gubitka zbog obezvređenja. 

 

Nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po fer vrednosti, zasnovanoj na periodičnim procenama 

vrednosti, koje vrše nezavisni procenjtelji, umanjenoj za kasniju amortizaciju. Učestalost procene zavisi od 

kretanja tržišne vrednosti nekretnine, postrojenja i oprema i drugih bitnih ekonomskih faktora koji mogu 

uticati na vrednost istih. Akumulirana ispravka vrednosti na dan procene se eliminiše na teret bruto 

knjigovodstvene vrednosti sredstva i neotpisana vrednost se svodi na iznos revalorizovane (procenjene) 

vrednosti.  

 

Povećanje knjigovodstvene vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme po osnovu revalorizacije iskazuje se 

u okviru kapitala na računu revalorizacione rezerve. Smanjenja knjigovodstvene vrednosti kojima se 

umanjuju prethodna povećanja vrednosti istih sredstava terete direktno revalorizacione rezerve; sva ostala 

smanjenja terete bilans uspeha.  

 

Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja obračunava se za svako sredstvo 

pojedinačno po stopama utvrđenim računovodstvenim politikama preduzeća, a na osnovu procenjenog 

korisnog veka trajanja osnovnog sredstva. 

 

Amortizacija drugih sredstava se obračunava primenom proporcionalne metode kako bi se rasporedila 

njihova nabavna ili revalorizovana vrednost do njihove rezidualne vrednosti tokom njihovog procenjenog 

veka trajanja, kao što sledi: 

 
 Korisni vek trajanja 

(godina) 

Stopa 

amortizacije 

   

Građevinski objekti 40 2,5% 

Mašinske zgrade 40 2,5% 

Proizvodna oprema 2-43 50%-2,33% 

Ostala oprema 2-10 50%-10% 

 

Navedene amortizacione stope važe za tekuću godinu. 

 

Amortizacija počinje da se obračunava od narednog meseca u odnosu na mesec u kojem je sredstvo 

stavljeno u upotrebu. Amortizacione stope i rezidualna vrednost se procenjuju svake godine. 

 

Troškovi popravke i održavanja nekretnina, postrojenja i opreme radi očuvanja buduće upotrebne vrednosti 

priznaju se kao trošak u momentu nastajanja. 

 

Knjigovodstvena vrednost sredstva svodi se odmah na njegovu nadoknadivu vrednost ukoliko je 

knjigovodstvena vrednost veća od njegove procenjene nadoknadive vrednosti. 

 

Dobici i gubici po osnovu otuđenja sredstva utvrđuju se kao razlika između novčanog priliva i 

knjigovodstvene vrednosti i iskazuju se u bilansu uspeha. 

 

Određivanje korisnog veka trajanja nekretnina, postrojenja i opreme se zasniva na prethodnom iskustvu sa 

sličnim sredstvima, kao i na anticipiranom tehničkom razvoju i promenama na koje utiče veliki broj 

ekonomskih ili industrijskih faktora. Adekvatnost određenog korisnog veka trajanja se preispituje na 

godišnjem nivou ili kada god postoji indikacija da je došlo do značajne promene faktora koji su predstavljali 

osnov za određivanje korisnog veka trajanja. 
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3.7. Zalihe 
 

Nedovršena proizvodnja i gotovi proizvodi 

 

Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda se iskazuju po ceni koštanja ili po neto prodajnoj 

vrednosti u zavisnosti od toga koja je niža. Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate 

u normalnim uslovima poslovanja nakon umanjenja cene za troškove prodaje. 

 

Cena zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda obuhvata: 

 

- utrošene sirovine, 

- direktnu radnu snagu, 

- ostale direktne troškove i 

- pripadajuće režijske troškove proizvodnje. 

 

Materijal 

 

Zalihe materijala iskazuju se po nabavnoj vrednosti ili po neto prodajnoj vrednosti ako je niža. Nabavna 

vrednost obuhvata fakturnu vrednost, uvozne dažbine i druge poreze koji se ne refundiraju, transportne i 

druge zavisne troškove koji se mogu direktno pripisati sticanju zaliha, sa umanjenjem za trgovačke popuste, 

rabate i druge slične stavke. 

 

Obračun izlaza zaliha materijala vrši se na osnovu metoda prosečne nabavne cene. 

 

Obezvređenje zaliha 

 

Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha robe u slučajevima kada se oceni da je potrebno 

svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Oštećene zalihe robe i zalihe koje po kvalitetu ne 

odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju. 

 

Alat i inventar se otpisuju 100% prilikom izdavanja u upotrebu. 

 

3.8. Umanjenje vrednosti  

 

Na svaki datum bilansa stanja Grupa preispituje knjigovodstvene iznose svoje materijalne i nematerijalne 

imovine da bi utvrdilo postoje li nagoveštaji da je došlo do gubitaka usled umanjenja vrednosti navedene 

imovine. Ako postoje takve naznake, procenjuje se nadoknadivi iznos sredstava da bi se mogao utvrditi 

eventualni gubitak nastao umanjenjem. Ako nije moguće proceniti nadoknadivi iznos pojedinog sredstva, 

Grupa procenjuje nadoknadivi iznos jedinice koja generiše novac a kojoj to sredstvo pripada. 

 

Nadoknadiva vrednost je neto prodajna cena ili vrednost u upotrebi, zavisno od toga koja je viša. Za potrebe 

procene vrednosti u upotrebi, procenjeni budući novčani tokovi diskontuju se do sadašnje vrednosti 

primenom diskontne stope pre oporezivanja koja odražava sadašnju tržišnu procenu vremenske vrednosti 

novca i rizike specifične za to sredstvo. 

 

Ako je procenjen nadoknadivi iznos sredstva (ili jedinice koja generiše novac) manji od knjigovodstvenog 

iznosa, onda se knjigovodstveni iznos toga sredstva (ili jedinice koja generiše novac) umanjuje do 

nadoknadivog iznosa. Gubici od umanjenja vrednosti priznaju se odmah kao rashod, osim ako sredstvo nije 

zemljište ili zgrada koje se ne koristi kao investiciona nekretnina koja je iskazana po revaloriziranom 

iznosu, u kojem slučaju se gubitak od umanjenja iskazuje kao smanjenje vrednosti nastalo revalorizacijom 

sredstva. 
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3.9. Finansijska instrumenti 

 

U skladu sa MSFI 9 Grupa klasifikuje svoja finansijska sredstva u sledeće kategorije: ona koja se naknadno 

odmeravaju prema fer vrednosti (bilo kroz ostali ukupni rezultat ili kroz bilans uspeha) i ona koja se 

odmeravaju prema amortizovanoj vrednosti. Klasifikacija se vrši na osnovu: 

 

a) poslovnog modela Grupe, za upravljanje finansijskim sredstvima i 

b) karakteristika ugovornih tokova gotovine finansijskog sredstva. 

 

Finansijsko sredstvo će se odmeravati po amortizovanoj vrednosti ako su oba navedena uslova ispunjena:  

 

• finansijski sredstvo se drži u okviru poslovnog modela čiji cilj je držanje finansijskih sredstava radi 

naplate ugovorenih tokova gotovine, i  

• uslovi ugovora finansijskog sredstva na naznačene datume uzrokuju tokove gotovine koji su isključivo 

otplata glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 

 

Finansijsko sredstvo će se odmeravati po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat ako su oba navedena 

uslova ispunjena:  

 

• finansijski sredstvo se drži u okviru poslovnog modela čiji cilj se postiže naplatom ugovornih tokova 

gotovine i prodajom finansijskih sredstava, i  

• uslovi ugovora finansijskog sredstva na naznačene datume uzrokuju tokove gotovine koji su isključivo 

otplate glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 

 

Finansijsko sredstvo se odmerava po fer vrednosti kroz bilans uspeha osim ukoliko se ne odmerava po 

amortizovanoj vrednosti ili po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat. Dodatno, prilikom početnog 

priznavanja, Grupa može neopozivo da naznači finansijsko sredstvo koje inače zadovoljava zahteve da se 

odmerava po amortizovanoj vrednosti ili po fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat, po fer vrednosti kroz 

bilans uspeha ako se na taj način eliminiše ili značajno smanjuje računovodstvena neusaglašenost koja bi 

inače nastala. 

 

Reklasifikacija finansijskih instrumenata se vrši samo onda kada dođe do promene poslovnog modela za 

upravljanje portfoliom u celini. Reklasifikacija ima prospektivni efekat i vrši se od početka prvog 

izveštajnog perioda nakon promene poslovnog modela. 

 

Grupa nije menjalo svoj poslovni model ni u tekućem ni u uporednom periodu, te nisu vršene nikakve 

reklasifikacije. 

 

Procena poslovnog modela 

 

Poslovni model se procenjuje sa ciljem utvrđivanja da li se sredstvo sa isključivim plaćanjem glavnice i 

kamate klasifikuje po amortizovanoj vrednosti ili fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat. Poslovnim 

modelom se utvrđuje da li novčani tokovi nastaju iz prikupljanja ugovornih novčanih tokova, prodaje 

finansijskog sredstva ili oba. 

 

Prebijanje finansijskih instrumenata 

 

Finansijska sredstva i obaveze se prebijaju tako da se neto iznos iskazuje u bilansu stanja ako i samo ako 

postoji trenutno zakonsko pravo na netiranje priznatih iznosa i kada postoji namera za izmirenje na neto 

osnovi ili istovremene realizacije sredstva i izmirenja obaveze. 
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Pri početnom priznavanju, Grupa odmerava finansijsko sredstvo prema njegovoj fer vrednosti koja je, u 

slučaju finansijskih sredstava koja se ne odmeravaju po fer vrednosti kroz bilans uspeha, uvećana za 

transakcione troškove koji se direktno pripisuju sticanju finansijskih sredstava. Transakcioni troškovi 

finansijskih sredstava koja se odmeravaju po fer vrednosti kroz bilans uspeha prikazuju se kao rashodi 

perioda u bilansu uspeha.  
 

Nakon početnog priznavanja, rezervisanja za očekivane kreditne gubitke priznaje se za finansijska sredstva 

koja se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti i ulaganja u dužničke instrumente koji se odmeravaju po 

fer vrednosti kroz ostali ukupni rezultat, uzrokujući neposredni gubitak. 
 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju novčana sredstva u blagajni, depozite kod banaka po viđenju, 

i ostala kratkoročno visoko likvidna ulaganja sa dospećem do tri meseca i manje. 
 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti u skladu sa zahtevima MSFI 9 se svrstavaju u kategoriju finansijskih 

sredstava koja se odmeravaju po amortizovanoj vrednosti iz razloga što se drže radi prikupljanja ugovorenih 

novčanih tokova, pri čemu ti novčani tokovi predstavljaju isključivo plaćanje glavnice i kamate i nisu 

iskazani prema fer vrednosti kroz bilans uspeha.  
 

Dugoročni finansijski plasmani 
 

Dugoročni finansijski plasmani koji obuhvataju učešća u kapitalu povezanih pravnih lica i drugih pravnih 

lica koja se ne kotiraju na berzi iskazuju se po metodu nabavne vrednosti koja se umanjuje za obezvređenja 

na osnovu procene rukovodstva radi svođenja na njihovu nadoknadivu vrednost. 
 

Ostali dugoročni finansijski plasmani 
 

Ostali dugoročni finansijski plasmani obuhvataju dugoročne stambene kredite date radnicima. Dugoročni 

krediti dati radnicima se inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno u visini datih sredstava. 

Mesečni anuiteti se usklađuju na šestomesečnom nivou shodno zakonskim propisima. U slučaju kada se 

proceni da postoji objektivan dokaz da su krediti obezvređeni, Grupa vrši procenu nadoknadivog iznosa 

kredita, a iznos gubitka nastao po osnovu umanjenja vrednosti plasmana evidentira se u bilansu uspeha. Na 

dan bilansa stanja diskontovanjem se vrši svođenje na sadašnju odnosno fer tržišnu vrednost.  
 

Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja 
 

Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja početno se priznaju prema fer vrednosti i naknadno se iskazuju 

prema amortizovanoj vrednosti, koristeći metodu efektivne kamatne stope, umanjenje za očekivane 

kreditne gubitke. 
 

Potraživanja od kupaca predstavljaju iznose koje kupci duguju za prodate proizvode i robu ili pružene 

usluge u redovnom toku poslovanja. Ukoliko se naplata očekuje u roku od godinu dana ili kraće (ili u toku 

redovnog operativnog ciklusa poslovanja, ukoliko on traje duže), klasifikuje se kao tekuća sredstva. U 

suprotnom, klasifikuju se kao stalna sredstva, tj. dugoročna potraživanja.  
 

Obaveze prema dobavljačima i druge obaveze 
 

Obaveze prema dobavljačima nastaju kada druga ugovorna strana izvrši svoje obaveze prema ugovoru, i 

početno se priznaju prema fer vrednosti, dok se naknadno iskazuju prema amortizovanoj vrednosti, 

korišćenjem metode efektivne kamatne stope. 
 

Obaveze prema dobavljačima predstavljaju obaveze plaćene za robu ili usluge koje se nabavljaju od 

dobavljača u redovnom toku poslovanja. Ove obaveze se klasifikuju kao tekuće obaveze, ukoliko plaćanje 

dospeva u roku od godinu dana ili manje (ili u toku redovnog operativnog ciklusa poslovanja, ukoliko on 

traje duže). U suprotnom, klasifikuju se kao dugoročne obaveze.  
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Otpis 

 

Otpis finansijskih sredstava se vrši, u celosti ili delimično, kada Grupa iskoristi sve mogućnosti naplate i 

zaključi da ne postoje razumna očekivanja da je naplatu moguće izvršiti tj. kada Grupa nema opravdanih 

očekivanja da će povratiti finansijsko sredstvo u celosti ili njegov deo. Otpis predstavlja događaj prestanka 

priznavanja. 

 

Grupa može otpisati finansijska sredstva koja su i dalje u procesu prinudne naplate, tamo gde pokuša da 

naplati sredstva koja potražuje, a gde ne postoji razumna očekivanja da će naplata biti izvršena.  

 

Priznavanje i prestanak priznavanja 

 

Kupovina ili prodaja finansijskih sredstava se priznaje na dan transakcije, odnosno na dan kada se Grupa 

obaveže da izvrši kupovinu ili prodaju sredstva. 

 

Prestanak priznavanja finansijskih sredstava se vrši po isteku prava na novčane tokove od finansijskih 

sredstava, ili po prenosu istih, pri čemu Grupa prenosi suštinski sve rizike i koristi od vlasništva. Takođe, 

finansijsko sredstvo prestaje da se priznaje kada se dogode naknadne izmene ugovornih uslova finansijskog 

sredstva koje imaju za posledicu značajnu izmenu novčanih tokova od finansijskog sredstva. 

 

Finansijske obaveze prestaju da se priznaju kada se obaveza utvrđena ugovorom izmiri, otkaže ili istekne 

njeno važenje. 

 

Vrednovanje finansijskih sredstava 

 

Finansijski instrumenti se inicijalno vrednuju po tržišnoj vrednosti koja uključuje transakcione troškove 

kod svih finansijskih sredstava ili obaveza osim onih koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha. 

Finansijska sredstva koja se vode po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu 

uspeha inicijalno se priznaju po fer vrednosti, a transakcioni troškovi terete troškove poslovanja u bilansu 

uspeha.  

 

Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju i finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u 

fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha se nakon inicijalnog priznavanje, iskazuju po fer vrednosti. 

 

Krediti i potraživanja, kao i finansijska sredstva koja se drže do dospeća, vrednuju se po amortizovanoj 

vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope.  

 

Vrednovanje po amortizovanim vrednostima 

 

Amortizovana vrednost finansijskog sredstva je iznos po kome se sredstva inicijalno vrednuju, umanjen za 

otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu amortizaciju korišćenjem metoda efektivne kamatne 

stope. 

 

Vrednovanje po fer vrednosti 

 

Fer vrednost finansijskih instrumenata je iznos za koji sredstvo može biti razmenjeno, ili obaveza izmirena, 

između obaveštenih, voljnih strana u okviru nezavisne transakcije. 

 

Fer vrednost se određuje primenom dostupnih tržišnih informacija na dan izveštavanja i ostalih modela 

vrednovanja koje Grupa koristi. 

 

Fer vrednost pojedinih finansijskih instrumenata iskazanih po nominalnoj vrednosti je približno jednaka 

njihovoj knjigovodstvenoj vrednosti. Ovi instrumenti obuhvataju gotovinu, kao i potraživanja i obaveze 

koje nemaju ugovoreno dospeće, ni ugovorenu fiksnu kamatnu stopu.  
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Ostala potraživanja i obaveze se svode na sadašnju vrednost diskontovanjem budućih novčanih tokova uz 

korišćenje tekućih kamatnih stopa. Rukovodstvo je mišljenja da usled prirode poslovanja Grupe i njegovih 

opštih politika, nema značajnih razlika između knjigovodstvene i fer vrednosti finansijskih sredstava i 

obaveza. 

 

Obezvređenje finansijskih sredstava 

 

Grupa obračunava obezvređenje sumnjivih potraživanja na osnovu procenjenih gubitaka koji nastaju, jer 

kupci nisu u mogućnosti da izvrše tražena plaćanja. U proceni odgovarajućeg iznosa gubitka od 

obezvređivanja za sumnjiva potraživanja, Grupa se oslanja na starost potraživanja, ranije iskustvo sa 

otpisom, bonitet kupaca i promene u uslovima plaćanja. Ovo zahteva procene vezane za buduće ponašanje 

kupaca i time izazvane buduće naplate u gotovini. Stvarni nivo potraživanja koja su naplaćena može da se 

razlikuje od procenjenih nivoa naplate, što može pozitivno ili negativno da se odrazi na rezultate poslovanja. 

 

Deo potraživanja koja su u kašnjenju više od 60 dana, kao i za sva ostala potraživanja za koja se proceni da 

su nenaplativa, formira se ispravka vrednosti u punom iznosu dospelih, a nenaplaćenih potraživanja. 

Pomenuta ispravka ne uključuje povezana pravna lica koji su predmet dodatne analize rukovodstva i 

nakandno se doniso odlukao o eventualnom otpisu. 

 

Odluku o indirektnom otpisu, odnosno ispravci vrednosti potraživanja od kupaca preko računa ispravke, 

vrednosti donosi Upravni odbor Grupe. 

 

Otpis potraživanja od kupaca se vrši pod uslovom da su potraživanja prethodno bila uključena u prihode 

Grupe, da je potraživanje u knjigama Grupe otpisano kao nenaplativo i da Grupa nije moglo da naplati 

potraživanje sudskim putem. Odluku o direktnom otpisu potraživanja od kupaca donosi Upravni odbor 

Grupe. 

 

Finansijske obaveze 

 

Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja poštenu vrednost 

primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze se iskazuju po amortizovanoj 

vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope, osim finansijskih obaveza po fer vrednosti kroz 

bilans uspeha. Amortizovana vrednost finansijske obaveze je iznos po kome se obaveze inicijalno vrednuju, 

umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu amortizaciju korišćenjem metoda 

efektivne kamatne stope. 

 

Finansijske obaveze uključuju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u zemlji. Obaveza je tekuća 

ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa Grupe odnosno koja dospeva u 

periodu do 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. Sve ostale obaveze se klasifikuju kao dugoročne. 

 

Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obračunavaju u dinarskoj protivvrednosti deviznog 

iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po osnovu primene valutne klauzule evidentiraju 

se u okviru bilansa uspeha kao finansijski prihodi, odnosno finansijski rashodi, odnosno kao ostali prihodi 

i rashodi za efekte revalorizacije primenom stope rasta cena na malo. 
 

Grupa vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta na drugoga. 

 

Obaveze iz poslovanja 

 

Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj vrednosti. 
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Modifikacija 

 

Kada se ugovorni tokovi gotovine finansijskog sredstva ponovo dogovaraju ili se na drugi način modifikuju, 

a ponovo dogovaranje ili modifikovanje nemaju za rezultat prestanak priznavanja tog finansijskog sredstva 

u skladu sa MSFI 9, Grupa procenjuje da li je izmena ugovorenih novčanih tokova značajna, imajući u vidu 

sledeće faktore: značajnu promenu kamatne stope ili poboljšanje uslova kredita, koji u znatnoj meri utiču 

na kreditni rizik povezan sa imovinom, ili pak značajan produžetak roka vraćanja zajma kada zajmoprimac 

nema finansijskih poteškoća. 

 

Ukoliko se izmenjeni uslovi značajno razlikuju, prava na novčane tokove od prvobitnih sredstva ističu, i 

Grupao prestaje sa priznavanjem prvobitnih finansijskih sredstava i vrši priznavanje novog sredstva prema 

njegovoj fer vrednosti. 

 

Bilo koja razlika između knjigovodstvene vrednosti sredstava čije je priznavanje prestalo i fer vrednosti 

novog značajnog izmenjenog sredstva se priznaje u bilansu uspeha, osim ukoliko se suština razlike odnosi 

na kapitalne transakcije sa vlasnicima. 

 

Grupa unapred procenjuje očekivane kreditne gubitke (ECL) po finansijskim sredstvima merenim po 

amortizovanoj vrednosti i fer vrednosti kroz ostali rezultat i priznaje neto gubitke po osnovu obezvređenja 

na svaki datum izveštavanjaMerenje ECL odražava: 

 

• nepristrasan i iznos ponderisan verovatnoćom koji se utvrđuje vrednovanjem niza mogućih ishoda, 

• vremensku vrednost novca i 

• razumne i raspoložive informacije koje su dostupne bez nepotrebnih troškova ili napora na datum 

izveštavanja o prethodnim događajima, trenutnim uslovima i prognozama budućih ekonomskih 

uslova. 

 

Finansijska sredstva koja se mere po amortizovanoj vrednosti i ugovorna sredstva se prikazuju u bilansu 

stanja umanjeni za očekivani kreditni gubitak. Za finansijska sredstva koja se mere po fer vrednosti kroz 

ostali ukupni rezultat očekivani kreditni gubitak se priznaje u bilansu uspeha, a ostale promene vrednosti 

se priznaju u ostalom ukupnom rezultatu.  

 

Pojednostavljeni pristup obezvređenja potraživanja 

 

Grupa  primenjuje pojednostavljeni pristup za potraživanja od kupaca, ugovorna sredstva i potraživanja po 

osnovu zakupa i meri rezervisanja za gubitke u iznosu koji je jednak očekivanim kreditnim gubicima tokom 

celokupnog životnog veka. 

 

Grupa  koristi matricu rezervisanja prilikom izračunavanja očekivanih kreditnih gubitaka po osnovu 

potraživanja od kupaca. 

 

Grupa koristi istorijske kreditne gubitke (korigovane na osnovu tekućih podataka koji se mogu uočiti kako 

bi prikazalo efekte tekućih uslova i predviđanja budućih uslova) za potraživanja od kupaca kako bi 

procenila 12- mesečne očekivane kreditne gubitke ili očekivane kreditne gubitke tokom celokupnog 

životnog veka finansijskih sredstava, shodno tome šta je primenljivo. 

 

Knjigovodstvena vrednost sredstva se umanjuje korišćenjem računa ispravke vrednosti, a visina gubitka se 

priznaje u Bilansu uspeha. 

 

Gubici po osnovu obezvređenja se ukidaju kroz Bilans uspeha ukoliko se iznos gubitaka po osnovu 

obezvređenja smanji, a takvo smanjenje se može pripisati događaju koji je nastao nakon priznavanje 

obezvređenja. 
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3.10. Osnovni kapital 

 

Kapital Grupe obuhvata osnovni kapital po osnovu akcija osnivača, rezervi, revalorizacionih rezervi i 

akumuliranog rezultata. 

 

3.11. Rezervisanja 

 

Rezervisanje se priznaje u bilansu stanja u momentu kada Grupa ima postojeću zakonsku ili ugovornu 

obavezu koja je rezultat prošlih događaja; kada je u većoj meri verovatnije nego što to nije da će podmirenje 

obaveze iziskivati odliv sredstava; kada se može pouzdano proceniti iznos obaveze. 

 

Rezervisanje se odmerava po sadašnjoj vrednosti izdatka potrebnog za izmirenje obaveze, primenom 

diskontne stope pre poreza koja odražava tekuću tržišnu procenu vrednosti za novac i rizike povezane sa 

obavezom. Povećanje rezervisanja zbog isteka vremena se iskazuje kao trošak kamate. 

 

3.12. Naknade zaposlenima 

 

a) Kratkoročne beneficije zaposlenih - porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 

 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Grupa je obavezno da uplaćuje doprinose 

raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze uključuju doprinose na teret zaposlenih i na 

teret poslodavca u iznosima koji se obračunavaju primenom zakonom propisanih stopa. Grupa ima 

zakonsku obavezu da izvrši obustavu obračunatih doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov račun 

izvrši prenos obustavljenih sredstava u korist odgovarajućih državnih fondova. Doprinosi na teret 

zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u periodu na koji se odnose.  

 

b) Dugoročne beneficije zaposlenih - obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 

 

U skladu sa Pojedinačnim kolektivnim ugovorom o radu, Grupa je u obavezi da isplati otpremnine prilikom 

odlaska u penziju u visini tri bruto mesečne zarade koju je zaposleni ostvario u mesecu koji prethodi mesecu 

u kome se isplaćuje otpremnina, a koje pri tom ne mogu biti manje od tri prosečne mesečne bruto zarade 

isplaćene u Republici Srbiji u mesecu koji prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina.  

 

Pored toga, Grupa može, doneti odluku o isplati jubilarnih nagrada u skladu sa Kolektivnim ugovorom. 

 

Obračun i iskazivanje dugoročnih obaveza po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada izvršeno je 

korišćenjem metoda sadašnje vrednosti budućih očekivanih isplata. Budući da se radi o dugoročnim 

naknadama zaposlenima, a ne o naknadama nakon prestanka radnog odnosa, aktuarski dobici i gubici, kao 

i troškovi prethodne službe priznaju se u celini u periodu u kome nastanu. Grupa nema dodatnih obaveza 

za naknade zaposlenima po ovom osnovu. 

 

Grupa nema sopstvene penzione fondove i po tom osnovu nema identifikovanih obaveza na dan 

31. decembra 2024. godine. 

 

c) Kratkoročna, plaćena odsustva 

 

Prema proceni rukovodstva Grupe, iznos kratkoročnih plaćenih odsustava na dan 31. decembra 2024. 

godine nije materijalno značajan i shodno tome, Grupa nije izvršila ukalkulisavanje navedenih obaveza na 

dan bilansa stanja.  
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4. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZIKOM 

 

4.1. Faktori finansijskog rizika 

 

Poslovanje Grupe je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišni rizik (koji obuhvata valutni rizik, rizik 

kamatne stope i rizik cena), kreditni rizik i rizik likvidnosti. Upravljanje rizicima u Grupi je usmereno na 

nastojanje da se u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta potencijalni negativni uticaji na finansijsko 

poslovanje Grupe svedu na minimum. 

 

4.1.1. Tržišni rizik 

 

a) Rizik od promene kursa stranih valuta 

 

Grupa je izložena riziku od promene kursa stranih valuta prilikom poslovanja u zemlji i inostranstvu, a koji 

proističe iz poslovanja sa različitim valutama, prvenstveno EUR. Devizni rizik nastaje u slučajevima 

neusklađenosti finansijskih sredstava i obaveza izraženih u stranoj valuti i/ili sa valutnom klauzulom. U 

meri u kojoj je to moguće, Grupa minimizira devizni rizik kroz minimiziranje otvorene devizne pozicije. 

 

U narednoj tabeli je prikazana izloženost Grupe deviznom riziku na dan 31. decembar 2024. godine: 

 
U hiljadama dinara GBP USD EUR RSD Ukupno 

      

Gotovina i gotovinski ekvivalenti - 4.456 41.615 183.840 229.911 

Potraživanja po osnovu prodaje 162.590 531.224 1.030.034 1.172.630 2.896.478 

Ostala kratkoročna potraživanja - - 18.982 42.536 61.518 

Kratkoročni finansijski plasmani - - - 555 555 

Učešća u kapitalu - - - 100 100 

 162.590 535.680 1.090.631 1.399.661 3.188.562 

      

Kratkoročne finansijske obaveze - 80.225 880.311 873.685 1.834.221 

Obaveze iz poslovanja - 96.344 1.040.226 935.100 2.071.670 

Dugoročne obaveze - 39.208 552.855 61.584 653.647 

Ostale kratkoročne obaveze - - 1.456 230.173 231.629 

 - 215.777 2.474.848 2.100.542 4.791.167 

      

Neto devizna pozicija 162.590 319.903 (1.384.217) (700.881) (1.602.605) 

 

 

U narednoj tabeli je prikazana izloženost Grupe deviznom riziku na dan 31. decembar 2023. godine: 

 
U hiljadama dinara GBP USD EUR RSD Ukupno 

      

Gotovina i gotovinski ekvivalenti - 34.814 36.409 147.795 219.018 

Potraživanja po osnovu prodaje 93.888 331.886 310.686 876.581 1.613.041 

Ostala kratkoročna potraživanja - - 18.910 27.211 46.121 

Kratkoročni finansijski plasmani - - - 1.256 1.256 

Učešća u kapitalu - - - 100 100 

 93.888 366.700 366.005 1.052.943 1.879.536 

      

Kratkoročne finansijske obaveze - 60.430 966.107 839.452 1.865.989 

Obaveze iz poslovanja - 436 744.587 658.747 1.403.770 

Dugoročne obaveze - 112.453 723.892 192 836.537 

Ostale kratkoročne obaveze - - 1.535 231.725 233.260 

 - 173.319 2.436.121 1.730.116 4.339.556 

      

Neto devizna pozicija 93.888 193.381 (2.070.116) (677.173) (2.460.020) 
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 Sredstva  Obaveze 

 31. decembar  31. decembar  31. decembar  31. decembar 

U hiljadama dinara 2024.  2023.  2024.  2023. 

        

GBP 162.590  93.888  -  - 
USD 535.680  366.700  215.777  173.319 

EUR 1.090.631  366.005  2.474.848  2.436.121 

        

Ukupno 1.788.901  826.593  2.690.625  2.609.440 

 

Grupa ima sredstva i obaveze koja su u stranoj valuti, ali nije preterano osetiljivo na promenu deviznog 

kursa 

Sledeća tabela predstavlja detalje analize osetljivosti Grupe na porast i smanjenje od 10% kursa dinara u 

odnosu na date strane valute. Stopa osetljivosti se koristi pri internom prikazivanju deviznog rizika i 

predstavlja procenu rukovodstva razumno očekivanih promena u kursevima stranih valuta. Analiza 

osetljivosti uključuje samo neizmirena potraživanja i obaveze iskazane u stranoj valuti i usklađuje njihovo 

prevođenje na kraju perioda za promenu od 10% u kursevima stranih valuta. Pozitivan broj iz tabele ukazuje 

na povećanje rezultata tekućeg perioda u slučajevima slabljenja dinara u odnosu na valutu o kojoj se radi. 

U slučaju jačanja dinara od 10% u odnosu na stranu valutu, uticaj na rezultat tekućeg perioda bio bi suprotan 

onom prethodno opisanom. 

 
 Sredstva  Obaveze 

 31. decembar  31. decembar  31. decembar  31. decembar 
 2024.  2024.  2024.  2024. 
U hiljadama dinara +10%  -10%  +10%  -10% 

GBP 178.849  146.331  -  - 
USD 589.248  482.112  237.355  194.199 

EUR 1.199.694  981.568  2.722.333  2.227.363 

        

Ukupno 1.967.791  1.610.011  2.959.688  2.421.562 

 
 Sredstva  Obaveze 

 31. decembar  31. decembar  31. decembar  31. decembar 
 2023.  2023.  2023.  2023. 

U hiljadama dinara +10%  -10%  +10%  -10% 

GBP 103.277  84.499  -  - 

USD 403.370  330.030  190.651  155.987 

EUR 402.605  329.404  2.679.733  2.192.509 

        

Ukupno 909.252  743.933  2.870.384  2.348.496 

  



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 

Napomene uz konsolidovane finansijske izveštaje 

31. decembar 2024. godine 

 

18 

b) Gotovinski tok i rizik kamatne stope 

 

Grupa je izloženo raznim rizicima koji kroz efekte promena visine tržišnih kamatnih stopa deluju na njegov 

finansijski položaj i tokove gotovine. Poslovanje Grupe je izloženo riziku promene kamatnih stopa u meri 

u kojoj kamatonosna sredstva (uključujući investicije) i kamatonosne obaveze dospevaju za naplatu u 

različito vreme ili u različitim iznosima. 

 

U hiljadama dinara 

31. decembar 

2024. 

31. decembar 

2023. 

   

Finansijska sredstva - - 

Finansijske obaveze (480.247) (534.136) 

 

Instrumenti sa fiksnom kamatnom stopom (480.247) (534.136) 

   

Finansijska sredstva - - 

Finansijske obaveze (2.007.621) (1.328.747) 

 

Instrumenti sa varijabilnom kamatnom stopom (2.007.621) (1.328.747) 

 

Rizik Grupe od promena fer vrednosti kamatnih stopa proističe prvenstveno iz obaveza po osnovu 

primljenih kratkoročnih i dugoročnih kredita od banke. Krediti su primljeni po promenljivim kamatnim 

stopama i izlažu Grupa kamatnom riziku tokova gotovine. Tokom 2024. godine, obaveze po kreditu su bile 

sa varijabilnom kamatnom stopom, koja je vezana za Euribor. Obaveze po kreditima sa promenljivim 

kamatnim stopama bile su izražene u stranoj valuti ili se radilo o kreditima sa valutnom klauzulom (EUR). 

 

Aktivnosti upravljanja rizicima imaju za cilj da optimiziraju neto rashod od kamata, uz uslov da su tržišne 

kamatne stope na nivou koju je u skladu sa poslovnom strategijom Grupe. 

 

Grupa vrši analizu izloženosti riziku od promene kamatnih stopa na dinamičkoj osnovi uzimajući u obzir 

alternativne izvore finansiranja i refinansiranje, pre svega za dugoročne obaveze budući da one 

predstavljaju najznačajniju kamatonosnu poziciju. Aktivnosti upravljanja rizicima imaju za cilj da 

optimiziraju neto rashod od kamata, uz uslov da su tržišne kamatne stope na nivou koju je u skladu sa 

poslovnom strategijom Grupe. 

 

U sledećoj tabeli je prikazana izloženost Grupe riziku u slučaju promene varijabilnih kamatnih stopa 

(povećanje ili smanjenje) za 1%: 

 

 

 

Povećanje od 

1 procentnog poena 

Smanjenje od 

1 procentnog poena 

 2024. 2023. 2024. 2023. 

     

Rezultat tekuće godine 20.076 13.287 (20.076) (13.287) 
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4.1.2.  Rizik likvidnosti 

 

Rizik likvidnosti je rizik da Grupa neće biti u mogućnosti da finansira sredstva odgovarajućim izvorima 

finansiranja sa stanovišta rokova i stopa i rizik nemogućnosti da se sredstvo realizuje po razumnoj ceni u 

odgovarajućem vremenskom okviru.  

 

Grupa upravlja likvidnošću sa ciljem da osigura da izvori finansiranja budu raspoloživi za izmirenje 

obaveza u trenutku njihovog dospeća. Grupa neprekidno procenjuje rizik likvidnosti identifikovanjem i 

praćenjem promena u izvorima finansiranja potrebnim za ispunjenje poslovnih ciljeva Grupe, a u skladu sa 

poslovnom strategijom Grupe.  

 

Grupa ima pristup raznolikim izvorima finansiranja. Sredstva se prikupljaju putem: 

 

- Kratkoročnih i dugoročnih kredita. 

 

Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza na dan 31. decembra 2024. godine: 

 

U hiljadama dinara 

Do 3 

meseca 

Od 3 meseca 

do 1 godine 

Od 1 godine 

do 5 godina 

Preko 5 

godina Ukupno 

      

Gotovina i gotovinski ekvivalenti  229.911 - - - 229.911 

Potraživanja po osnovu prodaje 2.812.395 84.083 -  2.896.478 

Druga potraživanja 61.518 - - - 61.518 

Kratkoročni finansijski plasmani 555 - - - 555 

Učešća u kapitalu - - - 100 100 

 3.104.379 84.083 - 100 3.188.562 

      

Kratkoročne finansijske obaveze 270.872 1.563.349 - - 1.834.221 

Obaveze iz poslovanja 2.071.670 - - - 2.071.670 

Dugoročne obaveze - - 653.647 - 653.647 

Ostale kratkoročne obaveze 231.629 - - - 231.629 

 2.574.171 1.563.349 653.647 - 4.791.167 

      
Neto  530.208 (1.479.266) (653.647) 100 (1.602.605) 

 

 

Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza na dan 31. decembra 2023. godine: 

 

 

U hiljadama dinara 

Do 3 

meseca 

Od 3 meseca 

do 1 godine 

Od 1 godine 

do 5 godina 

Preko 5 

godina Ukupno 

      

Gotovina i gotovinski ekvivalenti  219.018 - - - 219.018 

Potraživanja po osnovu prodaje 1.564.581 47.023 1.437  1.613.041 

Druga potraživanja 46.121 - - - 46.121 

Kratkoročni finansijski plasmani - - - 1.256 1.256 

Učešća u kapitalu - - - 100 100 

 1.829.720 47.023 1.437 1.356 1.879.536 

      

Kratkoročne finansijske obaveze - 1.865.989 - - 1.865.989 

Obaveze iz poslovanja 1.403.770 - - - 1.403.770 

Dugoročne obaveze - - 836.537 - 836.537 

Ostale kratkoročne obaveze 233.260 - - - 233.260 

 1.637.030 1.865.989 836.537 - 4.339.556 

      
Neto  192.690 (1.818.966) (835.100) 1.356 (2.460.020) 
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4.1.3. Kreditni rizik 

 

Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Grupe kao rezultat kašnjenja klijenata ili druge 

ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se prvenstveno vezuje za izloženost Grupe 

po osnovu gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i finansijskim institucijama, 

investiranja u hartije od vrednosti, potraživanja od pravnih i fizičkih lica i preuzetih obaveza. 

 

Grupa je izložena kreditnom riziku i obezbeđenje od kreditnog rizika uspostavljeno je preduzimanjem 

određenih mera i aktivnosti na nivou Grupe. U slučaju neblagovremenog izmirivanja obaveza kupaca prema 

Grupi, istima se prekida isporuka proizvoda, takođe Grupa sva svoja potraživanja obezbeđuje menicama. 

Pored prekida isporuka proizvoda i menica, koriste se sledeći mehanizmi naplate: kompenzacije sa pravnim 

licima, utuženja, vansudska poravnanja i ostalo. 

 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

 

Na dan 31. decembra 2024. godine Grupa raspolaže gotovinom i gotovinskim ekvivalentima u ukupnom 

iznosu od RSD 229.911 hiljada, što po proceni rukovodstva predstavlja maksimalni kreditni rizik po osnovu 

ovih finansijskih sredstava. 

 

Potraživanja od kupaca 

 

Maksimalna izloženost Grupe po osnovu kreditnog rizika za potraživanja od kupaca po geografskim 

regionima data je u sledećoj tabeli: 

 

U hiljadama dinara 

31. decembar 

2024. 

31. decembar 

2023. 

   

Kupci u zemlji 1.172.630 876.581 

Kupci u inostranstvu 1.723.848 736.460 

- Evro zona 377.553 480.749 

- Ostali 1.346.295 255.711 

   

Ukupno 2.896.478 1.613.041 

 

 
Starosna struktura potraživanja od kupaca data je u narednoj tabeli: 

 

U hiljadama dinara 

Bruto 

2024. 

Ispravka 

vrednosti u 

2024 

Ispravka 

vrednosti u 

% 

Bruto 

2023. 

Ispravka 

vrednosti u 

2023 

Ispravka 

vrednosti u 

% 

       

Nedospela potraživanja 1.399.524 - 0% 1.104.161 - 0% 

Docnja od 1 do 60 dana 1.396.405 - 0% 454.989 - 0% 

Docnja od 61 do 90 dana 50.236 - 0% 5.431 - 0% 

Docnja od 91 do 180 dana 33.318 - 0% 43.699 - 0% 

Docnja od 181 do 360 dana 154 - 0% 3.324 - 0% 

Docnja preko 360 dana 50.611 33.770 66,72% 34.554 33.117 96% 

       

Ukupno 2.930.248 33.770 1,15% 1.646.158 33.117 2,01% 
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Promene na ispravci vrednosti potraživanja od kupaca date su u narednoj tabeli: 

 

U hiljadama dinara 

31. decembar 

2024. 

31. decembar 

2023. 

   

Stanje 1. januara 33.117 33.117 

Povećanja 653 - 

Smanjenja - - 

   

Stanje 31. decembra 33.770 33.117 

 

4.2. Upravljanje rizikom kapitala 

 

Grupa se opredelilo za finansijski koncept kapitala i njegovo očuvanje prema kome je kapital definisan na 

osnovu nominalnih novčanih jedinica.  

 

Cilj upravljanja kapitalom je da Grupa zadrži sposobnost da nastavi sa svojim poslovanjem u 

neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala sa ciljem 

da smanji troškove kapitala, a akcionarima obezbedilo dividende.  

 

Grupa prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izračunava kao odnos neto dugovanja Grupe 

i njegovog ukupnog kapitala. 

 

Na dan 31. decembra 2024. godine, koeficijent zaduženosti Grupe bio je kao što sledi: 

 

U hiljadama dinara 

31. decembar 

2024. 

31. decembar 

2023. 

   

Obaveze po osnovu kredita – ukupno 2.487.868 2.702.526 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti (229.911)            (219.018) 

Neto dugovanje 2.257.957 2.483.508 

   

Ukupan kapital 8.081.587 7.033.413 

   

Koeficijent zaduženosti u % 27,94% 35,31% 

 
4.3. Pravična (fer) vrednost 

 

Poslovna politika Grupe je da obelodani informacije o pravičnoj vrednosti aktive i pasive za koju postoje 

zvanične tržišne informacije i kada se pravična vrednost značajno razlikuje od knjigovodstvene vrednosti. 

U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i 

prodaje potraživanja i ostale finansijske aktive i pasive, pošto zvanične tržišne informacije nisu u svakom 

trenutku raspoložive. Stoga, pravičnu vrednost nije moguće pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog tržišta. 

Rukovodstvo Grupe vrši procenu rizika i u slučajevima kada se oceni da vrednost po kojoj se imovina vodi 

u poslovnim knjigama neće biti realizovana vrši ispravku vrednosti.  

 

Fer vrednost finansijskih sredstava koja su iskazana po amortizovanoj vrednosti procenjuje se 

diskontovanjem novčanih tokova korišćenjem kamatne stope po kojoj bi Grupa moglo da pribavi dugoročne 

pozajmice, a koja odgovara efektivnoj kamatnoj stopi. Grupa smatra da iskazana knjigovodstvena vrednost 

potraživanja, nakon umanjenja za ispravku vrednosti po osnovu obezvređenja, kao i nominalna vrednost 

obaveza iz poslovanja, približno odražava njihovu tržišnu vrednost. Fer vrednost obaveza po kreditima 

procenjuje se diskontovanjem budućih ugovorenih novčanih tokova prema trenutnoj tržišnoj kamatnoj stopi 

koja je Grupi na raspolaganju za potrebe sličnih finansijskih instrumenata. Ovako utvrđena fer vrednost ne 

odstupa značajnije od vrednosti po kojoj su iskazane obaveze po kreditima u poslovnim knjigama Grupe. 

Rukovodstvo Grupe smatra da iznosi u priloženim finansijskim izveštajima odražavaju vrednost koja je u 

datim okolnostima najverodostojnija i najkorisnija za potrebe izveštavanja.  
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5. PRIHODI OD PRODAJE 

 
U hiljadama                                                                                                                                2024.             2023. 

Prihodi od prodaje robe   

Prihodi od prodaje robe na veliko na ino tržištu - - 

Prihodi od prodaje robe na ino tržištu 97.560 197.738 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga   

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem tržištu 6.842.083 6.116.714 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na ino tržištu 21.901.742 20.669.888 

Ukupno prihodi od prodaje proizvoda i usluga 28.743.825 26.786.602 

Ukupno 28.841.385 26.984.340 

 

 
Prihodi od prodaje po geografskim regionima 
 

U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Zapadna Evropa 

Centralna Evropa 

Slovenija 

Rusija 

SAD & Kanada 

Bliski istok 

CEFTA 

Domaće tržište 

10.523.918 

 6.234.064  

 1.261.291  

 66.465  

 2.236.247  

173.266 

 1.504.051  

6.842.083 

8.807.952 

 6.285.451  

 1.482.235  

 589.875  

 1.940.190  

 334.770  

 1.427.153  

6.116.714 

   

Ukupno 28.841.385 26.984.340 

 

 

U delu poslovnih prihoda konsolidovanjem međusobnog prometa proizvoda i usluga povezanih pravnih 

lica smanjeni su prihodi od prodaje proizvoda i usluga za RSD 63.398 hiljada tako da je ostvaren ukupan 

prihod od prodaje proizvoda u iznosu od RSD 28.743.825 hiljada. Istovremeno su za isti iznos smenjeni 

sledeći troškovi: troškovi porizvodnih usluga za RSD 60.230 hiljada, troškovi električne energije za RSD 

1.455 hiljada, troškovi reprezentacije za RSD 22 hiljade, troškovi zarada za 1.805 hiljada i ostali rashodi 

za RSD 41 hiljadu. 

 

Najznačajniji kupac  je DP Handel Nemačka, sa  učešćem u prihodima od  prodaje 36,03% . DP Handel 

vrši dalju prodaju kupcima na tržištima  Centralne i Zapadne Evrope. 

Grupa je sa matičnim pravnim licem East Point Metals ltd Kipar sklopila ugovor o distribuciji gotovih 

proizvoda iz proizvodnog asortimana Valjaonice bakra Sevojno ad na tržišta Severne Amerike i Evropske 

unije. Učešće prihoda od East Point Metals ltd Kipar u ukupnim prihodima od prodaje je 16.95%. Od 

domaćih kupaca se izdvaja Prvi Partizan ad Užice, sa učešćem u prihodima od prodaje 11,14%. Ostali kupci 

koji se izdvajaju su Promega Austrija (7% učešća) i  Metaloplastika ad Čajetina (2,3 % učešća). 

 

U 2024. godini Grupa je izvršila kompenzacije sa kupcima u zemlji i inostranstvu u iznosu od RSD 

6.800.816 hiljada (2023: RSD 4.935.349 hiljada). 
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Prihodi od prodaje po asortimanu 
 

Grupa u svom proizvodnom asortimanu ima  dve vrste proizvoda – valjane i presovane, čijom se prodajom 

ostvaruju prihodi. Tržišta na koja se plasiraju proizvodi su Zapadna Evropa, Centralna Evropa, Slovenija, 

Hrvatska, Rusija, SAD & Kanada, Bliski istok, CEFTA i domaće tržište.  
 

U hiljadama dinara 2024. 2023. 

 

Valjani proizvodi 

  

Cu lim – građevinski 

Cu lim – industrijski 

Ms lim 

Cu traka – građevinska 

Cu traka – industrijska 

Ms traka 

Cu disk 

Ms disk 

Čanče 

Ms rondela 

Ostalo 

1.255.177 

826.890 

1.667.633 

6.138.118 

1.298.488 

5.938.367 

108.516 

- 

1.455.747 

1.384.592 

130.332 

1.130.995 

1.857.876 

1.803.466 

4.264.072 

1.475.231 

5.863.995 

126.929 

32.013 

1.081.540 

1.496.178 

200.881 

   

Ukupno 20.203.860 19.333.175 

 

 

U hiljadama dinara                                                                                                                 2024.                          2025. 

 

Presovani proizvodi 

 

Cu sevi H7 

Cu cevi H6 

Cu cevi komad 

To cevi 

Ms 63 cevi/70 

Ostale cevi Ms 71-76 

Cu šipka 

Ms 70/72 šipka 

Ms 58 šipka 

Cu šine 

Ms šine 

Cu profil 

Ms profil 

Cu žica 

Ms žica 

Cu cevi FTC 

Ms cevi FTC 

Ostalo 

881.578 

 1.206.893  

 281.578  

 869.502  

 342.198  

 241.321  

 226.468  

 869.631  

 498.167  

 639.411  

 2.872  

 93.199  

 440.831  

 470.265  

 307.744  

 893.443  

 55.967  

 316.457 

800.141  

 1.070.903  

 328.719  

 392.210  

 885.671  

 26.017  

 223.711  

 1.056.171  

 311.362  

 381.361  

 9.377  

 218.245  

 373.605  

 181.797  

 376.881  

 763.255  

 51.809  

 199.930 

 

Ukupno                                                                                                                                 8.637.525            7.651.165 

 

Ukupno prihodi                                                                                                                  28.841.385         26.984.340 
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Prihodi od prodaje proizvoda i usluga po dinamici priznavanja prihoda  

 
U hiljadama RSD 2024. 2023. 

   

Prihodi od prodaje robe koji se priznaju u određenom trenutku vremena 28.841.385 26.984.340 

Prihodi od prodaje robe koji se priznaju tokom vremena - - 

   

Ukupno 28.841.385 26.984.340 

 

Grupa sve prihode od prodaje robe priznaje u određenom vremenskom trenutku, u kome Grupa ispunjava 

svoju obavezu izvršenja po ugovoru i kupac stiče kontrolu nad preuzetom robom. 

 

Ugovoreni iznosi 

 

U narednoj tabeli su prikazana potraživanja od prodaje proizvoda i usluga, imovina i obaveze po osnovu 

ugovora sa kupcima. 

 

U hiljadama RSD 

31. decembar 

2024. 

1. januar 

2024. 

   

Potraživanja od prodaje proizvoda i usluga koja su uključena u potraživanja po 

osnovu prodaje 2.896.478 1.613.041 

Ugovorna imovina - - 

Ugovorne obaveze - - 

   

Ukupno 2.896.478 1.613.041 

 

 

Tip proizvoda/usluge 

Ispunjenje obaveze i 

značajni uslovi plaćanja Politika ostvarenje prihoda 

Roba, proizvodi i usluge 

 

Uslovi ugovaranja prodaje celokupnog 

asortimana Grupe zavise od ugovorene 

količine. 

Ugovorom se definišu količine, cene, 

pariteti isporuke, uslovi plaćanja, popusti, 

pravo reklamacije, sredstva obezbeđenja 

itd. 

Kupac preuzima vlasništvo nad 

proizvodom i robom u skladu sa 

ugovorenim paritetom isporuke. 

U slučaju kada kupac samostalno 

organizuje prevoz, vlasništvo stiče po 

izdavanju robe iz magacina Grupe, u 

slučaju kada je Grupa prodavac 

organizator prevoza, vlasništvo se prenosi 

u momentu kada kupac preuzme robu na 

mestu isporuke. 

Najveći deo kupaca ima odloženo 

plaćanje čija su potraživanja osigurana 

kod domaćih i  ino osiguravajućih kuća, a 

ostali kupci (10%) imaju ugovoreno 

avansno plaćanje. 

Prihod se ostvaruje u momentu 

realizacije prodaje, to jest prenosa 

kontrole.  

Nema naknadne realizacije. 

Prihod se umanjuje za odobrenja 

koja se izdaju kupcima po osnovu 

reklamacija na proizvode. 

Reklamacije na proizvode su 

izuzetno retke, u velikoj meri zbog 

stroge kontrole kvaliteta na izlazu. 

U slučaju opravdane reklamacije 

postoje opcije izdavanja odobrenja 

za reklamiranju i vraćenu robu ili 

isporuke nove kvalitetne robe po 

istim komercijalnim uslovima. 
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6. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 
 

U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Prihodi od zakupnina 2.808 2.835 

Ostali poslovni prihodi 2.613 3.064 

   

Ukupno 5.421 5.899 

 

U delu ostalih poslovnih prihoda konsolidovanjem međusobnog prometa proizvoda i usluga povezanih 

pravnih lica smanjeni su ostali poslovni prihodi za RSD 155 hiljada tako da je ostvaren ukupan prihod od 

u iznosu od RSD 5.421 hiljada. Istovremeno su za isti iznos smanjeni troškovi zakupa. 

 

 

 

7. PRIHODI OD AKTIVIRANJA UČINAKA I ROBE 
 

Prihodi od aktiviranja sopstvenih učinaka za godinu koja se završava na dan 31. decembar 2024. godine 

iznose RSD 110.857 hiljada (2023. godine RSD 77.888 hiljada) i odnose se na upotrebu sopstvenih 

proizvoda i usluga. Jedan deo prihoda u iznosu od RSD 51.319 hiljada se odnosi na topli obrok po osnovu 

organizovane ishrane zaposlenih u okviru Grupe, ostatak od RSD 59.538 hiljada se odnosi na interni rad 

zaposlenih na investicijama. 
 

 

 

 

8. PRIHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 
 

U hiljadama dinara 2024. 2023. 

 

Prihodi od usklađivanja vrednosti postrojenja, opreme i nematerijalnih 

ulaganja - 194.537 

Prihodi od usklađivanja vrednosti nekretnina - 2.147 

   

Ukupno - 196.684 

 

Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine nastali su kao rezultat procene nekretnina, postrojenja i opreme 

koja je vršena u 2023. godini, pa samim tim ih nema na tim bilansnim pozicijama u 2024. godini pošto nije 

vršena procena.  
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9. TROŠKOVI MATERIJALA, GORIVA I ENERGIJE  

 
U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Troškovi materijala za izradu 22.486.168 22.089.505 

Troškovi rezervnih delova 63.117 55.249 

Troškovi ostalog materijala 37.345 47.215 

Troškovi električne energije 753.690 814.018 

Troškovi prirodnog gasa 195.418 176.135 

Troškovi ostalih energenata  51.782 48.676 

   

Ukupno 23.587.520 23.230.798 

 

Troškovi materijala za izradu u vrednosti od RSD 22.486.168 hiljada predstavljaju troškove osnovnih 

sirovina koje se koriste u daljoj proizvodnji (poput bakarne katode, nikla, olova, cinka itd.), kako bi se 

dobio finalni proizvod.  

 

Troškovi električne energije su se smanjili u tekućoj godini ( RSD 753.690 hiljada), u odnosu na prethodnu 

(RSD 814.010 hiljada) u skladu sa smanjenjem cene električne energije, dok su se troškovi prirodnog gasa 

povećali u tekućoj godini (RSD 195.418 hiljada), u odnosu na prethodnu (RSD 176.135 hiljada) kao 

posledica veće potrošnje prirodnog gasa. 

 

Pojašnjenje za konsolidovanje pozicija dato je u napomeni broj 5. 

 

 

10. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 

 
U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 2.111.861 1.741.835 

Porezi i doprinosi na teret poslodavca 331.382 275.010 

Naknade po ugovorima 8.369 6.255 

Naknade članovima upravnog i nadzornog odbora 51.269 32.715 

Troškovi prevoza i dnevnica za službeno putovanje 5.839 6.762 

Naknade za troškove prevoza radnika  50.296 43.602 

Stipendije 3.806 3.608 

Otpremnine i jubilarne nagrade 92.779 67.210 

Ostali lični rashodi i naknade 24.517 30.942 

   

Ukupno 2.680.118 2.207.939 

 

Troškovi zarada u 2024. godini su se povećali u odnosu na 2023. godinu usled povećanja broja zaposlenih 

i povećanja vrednosti minimalne cene rada. 

 

Pojašnjenje za konsolidovanje pozicija dato je u napomeni broj 5. 

 

11. TROŠKOVI AMORTIZACIJE 

 
U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Amortizacija opreme 290.900 154.512 

Amortizacija građevinskih objekata 30.133 37.867 

Amortizacija nematerijalne imovine 12.284 776 

   

Ukupno 333.317 193.155 

 

Troškovi amortizacije su se povećali u 2024. godini, u odnosu na 2023. godinu zbog procene koja je vršena na dan 

31. decembar 2023. godine kojom je povećana vrednost osnovnih sredstava.  
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12. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 
 

U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Troškovi usluga na izradi učinaka 15.667 14.786 

Troškovi transportnih usluga 230.212 212.941 

PTT usluge 6.743 6.149 

Troškovi usluga održavanja 53.388 40.436 

Troškovi ostalih usluga 27.183 17.445 

Troškovi posredničkih provizija 34.083 28.776 

Troškovi usluga vatrogasne stanice 39.243 31.256 

Troškovi komunalnih usluga 22.469 15.333 

   

Ukupno 428.988 367.122 

 

Troškovi proizvodnih usluga su se povećali u 2024. godini u odnosu na 2023. godinu u iznosu od RSD 

61.866 hiljada. Najveći uticaj na rast ovih troškova imalo je povećanje  troškova transportnih usluga koji 

su povećali u tekućoj u odnosu na 2023. godinu za RSD 17.548 hiljada usled povećanja cene transportnih 

usluga. 

 

Pojašnjenje za konsolidovanje pozicija dato je u napomeni broj 5. 

 

13. TROŠKOVI REZERVISANJA 
 

Struktura dugoročnih rezervisanja je prikazana kako sledi: 
 

U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Rezervisanja za otpremnine 64.337 60.149 

Rezervisanja za jubileje 4.305 1.882 

Rezervisanja za godišnje odmore - 17.979 

   

Ukupno 68.642 80.010 

 

Osnovne pretpostavke koje su korišćene kod rezervisanja za otpremnine i jubileje su: diskontna stopa 

5,75% (uzeta je referentna stopa NBS), procena rasta zarada od 7,6 %, nema značajne fluktuacije zaposlenih 

i visina otpremnine RSD 408.519 (tri prosečne bruto zarade) u skladu sa  Kolektivnom Ugovoru Valjaonice 

bakra Sevojno a.d. 
 

Kod rezervisanja za jubileje korišćena je bruto prosečna zarada Grupe – poslednji poznati podatak pre 

isplate jubileja. 

14. NEMATERIJALNI TROŠKOVI 
 

U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Troškovi neproizvodnih usluga 28.219 17.793 

Troškovi intelektualnih, advokatskih i konsult. usluga 21.777 22.220 

Troškovi reprezentacije 9.239 12.954 

Troškovi premija osiguranja 64.687 52.203 

Troškovi bankarskih usluga 31.986 35.670 

Troškovi članarina 2.720 2.312 

Indirektni porezi i doprinosi 9.008 9.475 

Ostali nematerijalni troškovi 7.409 2.807 

   

Ukupno 175.045 155.434 
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Nematerijalni troškovi u 2024. godini su se povećali u odnosu na 2023. godinu  za RSD 19.611 hiljada. 

Najveći uticaj na povećanje ovih troškova imali su troškovi neproizvodnih usluga koji su se povećali usled 

povećanja cena ovih usluga u tekućoj godini u odnosu na prethodnu. 

 

Pojašnjenje za konsolidovanje pozicija dato je u napomeni broj 5. 

 

 

15. FINANSIJSKI PRIHODI 

 
U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Finansijski prihodi iz odnosa sa povezanim licima – kursne razlike 55.970 21.183 

 - matična i zavisna pravna lica 44.613 11.248 

 - ostala povezana pravna lica 11.357 9.935 

   

Prihodi od kamata (od trećih lica) 19.356 15.109 

   

Pozitivne kursne razlike i poz. efekti valutne klauzule (treća lica) 17.073 25.423 

 - kursne razlike 15.171 19.040 

 - efekti valutne klauzule 1.902 6.383 

   

Ostali finansijski prihodi 1.034 312 

   

Ukupno 93.433 62.027 

 

Finansijski prihodi su se povećali u tekućoj (RSD 93.433 hiljada) u odnosu na prethodnu (RSD 62.027 

hiljada), a najveći uticaj na povećanje su imali finansijki prihodi iz odnosa sa povezanim licima (pozitivne 

kursne razlike) usled povećane poslovne saradnje sa matičnim pravnim licem iz inostranstva. 

 

 

16. FINANSIJSKI RASHODI 

 
U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Finansijski rashodi iz odnosa sa povezanim licima – kursne razlike 76.209 79.595 

 - matična i zavisna pravna lica 14.263 26.428 

 - ostala povezana pravna lica 61.946 53.167 

   

Rashodi kamata (treća lica) 193.277 188.982 

   

Negativne kursne razlike i neg. efekti valutne klauzule (treća lica) 31.090 57.199 

 - kursne razlike 24.431 57.199 

 - efekti valutne klauzule 6.659 - 

   

Ostali finansijski rashodi 74 - 

   

Ukupno 300.650 325.776 

 

Rashodi kamata (treća lica) najvećim delom se odnose na kamate od banaka za kredite.  
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17. RASHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI 

 
U hiljadama dinara 2024. 2023. 

Obezvređenje postrojenja, opreme i nematerijalnih ulaganja - 59.205 

Obezvređenja nekretnina - 21.286 

   

Ukupno - 80.491 

 

Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine nastali su kao rezultat procene nekretnina, postrojenja i opreme 

koja je vršena u 2023. godini, pa samim tim ih nema na tim bilansnim pozicijama u 2024. pošto nije vršena 

procena. 

 

 

18. OSTALI PRIHODI 

 
U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Dobici od prodaje materijala 16.151 22.218 

Dobici od prodaje nekretnina 1.625 - 

Dobici od prodaje opreme - 13 

Viškovi 10 85 

Prihodi od ukidanja rezervisanja 5.947 - 

Prihodi od ukidanja rezervisanja za reklamacije 124.464 19.097 

Prihodi od naplate štete 39.710 63.195 

Ostali nepomenuti prihodi 40.248 12.733 

   

Ukupno 228.155 117.341 

 

Najveći uticaj na povećanje ostalih prihoda imali su prihodi od ukidanja rezervisanja za reklamacije, s 

obzirom da su sve reklamacije koje su bile na rezervisanjima na kraju 2023. godine rešene tokom 2024. 

godine. 

U delu ostalih prihoda konsolidovanjem medjusobnog prometa ostalih  prihoda smanjeni su ostali prihodi 

za RSD 24 hiljade tako da ostvaren ukupan ostali prihod u iznosu od RSD 228.155 hiljada. Istovremeno su 

za isti iznos smanjeni ostali rashodi za RSD 24 hiljade. 

 

 

19. OSTALI RASHODI 

 
U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Troškovi po osnovu sudskih sporova  2.843 233 

Troškovi reklamirane robe – prethodna godina  130.527 16.994 

Izdaci za humanitarne, zdravstvene, sportske ciljeve 9.132 11.845 

Ostali nepomenuti rashodi 14.538 16.078 

Rashodi – direktan otpis 700 - 

Gubici po osnovu rashoda opreme 6.034 689 

Gubici od prodaje materijala  46 90 

   

Ukupno 163.820 45.929 

 

Najveći uticaj na povećanje ostalih rashoda imali su troškovi reklamirane robe – prethodna godina, s 

obzirom da su sve reklamacije koje su bile na rezervisanjima na kraju 2023. godine rešene tokom 2024. 

godine. 

 

Pojašnjenje za konsolidovanje pozicija dato je u napomeni broj 5 i 18.  
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20. POREZ NA DOBITAK I ODLOŽENI PORESKI RASHODI PERIODA 

 

a. Komponente poreza na dobitak  

 
U hiljadama dinara 2024. 2023. 

   

Poreski rashodi perioda (195.638) (248.134) 

Odloženi poreski rashodi perioda - - 

Odloženi poreski prihodi perioda 23.781 3.541 

   

Ukupno poreski prihod/(rashod) perioda (171.857) (244.593) 

 

b. Usaglašavanje iznosa poreskog rashoda i proizvoda dobitka proizvoda dobitka pre oporezivanja i 

propisane poreske stope 
 
 U hiljadama dinara 31. decembar 2024. 31. decembar 2023. 
 

  

Dobitak/(gubitak) pre oporezivanja 1.225.298 1.418.236 

Prihodi i rashodi koji nisu priznati 77.743 187.094 

Prihodi i rashodi koji su priznati (197.188) (22.746) 

Efakat po osnovu razlike između računovod. i poreske vrednosti imovine 196.773 71.642 

 

Poreski dobitak / (gubitak) 1.302.626 1.654.226 

Kapitalni dobitak 1.625 - 

Poreska osnovica – oporeziva dobit 1.304.251 1.654.226 

Poreska stopa u % 15 15 

Obračunati porez 195.638 248.134 

 

Tekući poreski reshod 195.638 248.134 

Promena u priznatim privremenim razlikama po osnovu razlike između 

računov i poreske osnovice – poreski reshod - - 

Promena u priznatim privremenim razlikama po osnovu razlike između 

računov i poreske osnovice – poreski prihod 23.781 3.541 

Ukidanje odloženih poreskih sredstava – poreski reshod - - 

 

Ukupan poreski rashod/prihod perioda 23.781 3.541 

 

Utvrđeni porez na dobit za 2024. godinu je RSD 195.638 hiljada. 

 

Matično društvo nema obavezu plaćanja poreza na dobit za 2024. godinu na dan predaje poreskog bilansa 

jer je  tokom 2024. godine vršila plaćanje  privremenih mesecnih akontacija (na osnovu poreskog bilansa 

za 2023. godinu). Ukupan iznos uplaćenih akontacija  u 2024. godini iznosi  RSD 227.132 hiljada, što 

dovodi do pretplate za porez od RSD 31.537 hiljada koja će biti iskorišćena za plaćanje akontacija  poreza 

na dobit za 2025. godinu. 

 

Mesečne akontacije porez na dobit, Matičnog društva , za 2025. godinu na osnovu poreskog bilansa za 

2024. godinu iznose  RSD 16.279 hiljada. 
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c. Odložene poreske obaveze 

 

Odložene poreske obaveze u iznosu od RSD 438.863 hiljada nastala su kao posledica razlike između 

knjigovodstvenog iznosa imovine u Bilansu stanja i njihove poreske osnovice.  

 

Obračun odloženih poreskih obaveza za 2024.godinu je prikazan u sledećoj tabeli: 

 
U hiljadama dinara 31. decembar 2024. 31. decembar 2023. 

   

Odložena poreska sredstva - - 

Nadoknadiva u roku dužem od 12 meseci - - 

Nadoknadiva u roku od 12 meseci  - 

 

Odložene poreske obaveze (438.863) (462.644) 

Nadoknadive u roku dužem od 12 meseci (438.863) (462.644) 

Nadoknadive u roku od 12 meseci - - 

 

Bruto promene na računu odloženog poreza na dobit 

 

Promene na računu odložena poreska sredstva i obaveze u toku godine bile su kao što sledi: 

 

Odložene poreske obaveze 

Ubrzana poreska 

amortizacija Ukupno 

   

Stanje 1. Januara 2024. 462.644 462.644 

Na teret /(u korist) bilansa uspeha  (23.781) (23.781) 

Direktno na teret/korist kapitala - - 

Stanje na dan 31. decembra 2024. 438.863 438.863 

 

d. Transferne cene 

 

Tokom 2024. godine Matično društvo je realizovalo značajne transakcije sa povezanim licima i po tom 

osnovu je izvršena analiza sa aspekta transfernih cena kao i usklađvanje poreske osnovice za 2024. godinu. 

Prema studiji o transfernim cenam, nisu uočeni značajno materijalni efekti za korekciju. 
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21. NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I NEMATERIJALNA ULAGANJA  

 

Nekretnine, postrojenja, oprema i nematerijalna ulaganja za 2024. godinu 

 

U hiljadama dinara 

Nematerijalna 

ulaganja Zemljište 

Građevinski 

objekti Oprema 

Oprema uzeta 

na lizing 

Investicije u 

toku Ukupno 

        

NABAVNA VREDNOST        
Stanje na dan 31. decembar 2023. 65.670 74.405 1.197.608 3.307.081 - 928.885 5.573.649 

Povećanje - - - - 8.505 469.275 477.780 

Efekat procene - revalorizacija - - - - - - - 

Prenos sa/na - - 9.640 67.571 - (76.776) 435 

Smanjenje - - (878) (12.105) - - (12.983) 

Procena prenos sa ispravke vrednosti - - - - - - - 

Stanje na dan 31. decembar 2024. 65.670 74.405 1.206.370 3.362.547 8.505 1.321.384 6.038.881 

        

ISPRAVKA VREDNOSTI        

Stanje na dan 31. decembar 2023. - - - 1.457 - - 1.457 

Amortizacija 12.284 - 30.133 289.766 1.134 - 333.317 

Smanjenje - - (9) (818) - - (827) 

Procena prenos ispravke vrednosti - - - - - - - 

Stanje na dan 31. decembar 2024. 12.284 - 30.124 290.405 1.134 - 333.947 

        

SADAŠNJA VREDNOST 31.12.2024. 53.386 74.405 1.176.246 3.072.142 7.371 1.321.384 5.704.934 
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Nekretnine, postrojenja, oprema i nematerijalna ulaganja za 2023. godinu 

 

U hiljadama dinara 

Nematerijalna 

ulaganja Zemljište 

Građevinski 

objekti Oprema 

Investicije 

u toku Ukupno 

       

NABAVNA VREDNOST       
Stanje na dan 31.12.2022. 124.778 11.550 1.314.712 3.170.124 868.525 5.489.689 

Povećanje - - - - 282.970 282.970 

Efekat procene - revalorizacija 56.827 62.855 205.545 411.376 - 736.603 

Prenos sa/na 8.306  38.121 176.183 (222.610) - 

Smanjenje - - (909) (3.065) - (3.974) 

Procena prenos sa ispravke vrednosti (124.241) - (359.861) (450.451) - (934.553) 

Stanje na dan 31.12.2023. 65.670 74.405 1.197.608 3.304.167 928.885 5.570.735 

       

ISPRAVKA VREDNOSTI       

Stanje na dan 31.12.2022. 123.465 - 322.225 296.277 - 741.967 

Amortizacija 776 - 37.867 153.854 - 192.497 

Smanjenje - - (231) (1.137) - (1.368) 

Procena prenos ispravke vrednosti (124.241) - (359.861) (450.451) - (934.553) 

Stanje na dan 31.12.2023. - - - (1.457) - (1.457) 

       

SADAŠNJA VREDNOST 31.12.2023. 65.670 74.405 1.197.608 3.305.624 928.885 5.572.192 
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Revalorizacija nekretnina, postrojenja, opremе i nematerijalnih ulaganja  / Merenje fer vrednosti 

 

Matično društvo koristi revalorizacioni metod merenja nekretnina, postrojenja i opreme. Fer vrednost se utvrđuje korišćenjem troškovne metode (korišćene pri 

proceni vrednosti opreme) i metod kapitalizacije prinosa (korišćen prilikom procene nekretnina).  

 

Tehnike korišćene prilikom utvrđivanja fer vrednosti opreme  

 

Sledeća tabela pruža obelodanjivanje tehnika korišćenih prilikom utvrđivanja fer vrednosti opreme zajedno sa pripadajućim značajnim neuočljivim inputima 

korišćenim prilikom određivanja fer vrednosti: 

 

Tehnika procenjivanja Klase imovine Značajni neuočljivi inputi 

Relacija između promene ključnih 

neuočljivih pretpostavki i 

odmeravanja fer vrednosti 

Troškovni pristup: 

Ovaj pristup polazi od pretostavke da 

racionalan kupac neće platiti više za neku 

imovinu nego što iznose troškovi njene 

ponovne proizvodnje u trenutnom stanju, pod 

uslovom da ne postoje zakašnjenja ili 

ekonomski faktori koji mogu da utiču na 

vrednost. Ovim pristupom se određuju 

troškovi zamene svih ulaganja, od kojih se 

oduzima amortizacija. Ovaj pristup se naziva 

još i princip uloženih sredstava.  

Oprema – Nivo opreme, 

– Očekivani ekonomski vek opreme,  

– Starost opreme, 

– Način održavanja i servisiranja opreme 

– Cene opreme na tržištu Srbije i Evrope 

Procenjena fer vrednost bi se 

povećala (smanjila) ukoliko bi:  

– očekivani troškovi nabavke bili 

viši (niži); 

– očekivani ekonomski vek bio duži 

(kraći) i efektivna starost sredstava 

bila manja (veća);  

 

Matično društvo je vršilo procenu opreme i nematerijalnih ulaganja  na dan 31. decembar 2023. godine i knjižilo dobijene efekte. 
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Tehnike korišćene prilikom utvrđivanja fer vrednosti nekretnina i zemljišta 

 

Sledeća tabela pruža obelodanjivanje tehnika korišćenih prilikom utvrđivanja fer vrednosti nekretnina zajedno sa pripadajućim značajnim neuočljivim inputima 

korišćenim prilikom određivanja fer vrednosti: 

 

Tehnika procenjivanja Klase imovine Značajni neuočljivi inputi 

Relacija između promene ključnih 

neuočljivih pretpostavki i 

odmeravanja fer vrednosti 

Metod kapitalizacije prinosa: 

Ovaj metod pretpostavlja da je nekretnina 

iznajmljena na duži period ili da je renta 

stabilizovana. Prinosni metod procene 

predstavlja pristup anticipacije, prema kome 

tipični investitor/kupac na tržištu ulaže u onu 

imovinu od koje očekuje da mu u budućnosti 

donosi prihod i druge ekonomske koristi  

Nekretnine 

Zemljište 

– Prepisi listova nepokretnosti, 

– Kopije plana zemljišta,  

– Tehnički opisi objekata. 

Procenjena fer vrednost bi se 

povećala (smanjila) ukoliko bi:  

– očekivani prinos od obračunatog 

potencijalnog zakupa bio viši/niži. 

 

Procena nekretnina  i zemljišta izvršena je na dan 31. decembar 2023. od strane Agencije za uslužne delatnosti CBS international doo, Beograd.  

 

Na dan 31. decembar 2024. godine Matično društvo je izvršilo analizu internih i eksternih indikatora  u skladu sa zahtevima MRS 36 kako bi utvrdilo da li 

postoji potencijalno dodatno obezvređenje. Na osnovu sprovedene analize utvrđeno je da ne postoji materijalno značajno odsupanje u vrednosti. 

 

Građevinski objekti i oprema čija sadašnja vrednost na dan 31. decembra 2024. godine iznosi RSD 2.841.863 hiljada se nalaze pod zalogom u korist NLB 

NLB Komercijalne, Raiffeisen, Intese, Fonda za razvoj, AIK, OTP, Halk i Srpske banke za kredite. 
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22. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

 

Dugoročni finansijski plasmani odnose se na: 

 
U hiljadama dinara 31. decembar 2024. 31. decembar 2023. 

   

Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica 100 100 

Ostali dugoročni finansijski plasmani 54.880 238.064 

Potraživanja po osnovu jemstava - - 

 54.980 238.164 

Ispravka vrednosti dug.finans.plasmana  (10.395) (11.456) 

 

Ukupno 44.585 226.708 

 

Ostali dugoročni finansijski plasmani u iznosu od RSD 44.585 hiljada odnose na:  

- kredite date zaposlenima za stambenu izgradnju i otkup stanova koji su dati ranijih godina u iznosu 

od RSD 27.782 hiljada, 

- Dugoročna ustupljena potraživanja, tj. potraživanja od East Point Metals Beograd preuzeta na 

osnovu Ugovora o ustupanju potraživanja od 10.07.2023. godine iznosu od RSD  27.098 hiljada. 

 

Dugoročni finansijski plasmani su se smanjili u tekućoj (RSD 44.585) u odnosu na prethodnu  

(RSD 226.708) jer su otplaćena potraživanja po osnovu jemstva od East Point Metals LTD Kipar. 

 

Učešća u kapitalu povezanih pravnih lica odnose se na plasmane u sledeća pravna lica: 

 

U postupku konsolidovanja učešća u kapitalu pravnih lica i osnovnog kapitala iz internih odnosa izvršeno 

je smanjenje učešća u kapitalu za iznos od RSD 6.520 hiljada uz istovremeno smanjenje osnovnog kapitala 

za isti iznos. 

 

 

23. ZALIHE 
 
U hiljadama dinara 31. decembar 2024. 31. decembar 2023. 

   

Materijal 494.045 387.354 

Rezervni delovi 171.272 162.032 

Alat, gume i sitan inventor 53.928 38.579 

Nedovršena proizvodnja 2.348.745 2.775.258 

Gotovi proizvodi 730.947 792.224 

Gotovi proizvodi na putu 835.443 565.268 

Dati avansi dobavljačima u zemlji 142.013 42.541 

Dati avansi dobavljačima u inostranstvo 366.453 27.501 

Ispravka vrednosti datih avansa (15.895) (15.895) 

 

Ukupno 5.126.951 4.774.862 

 

Zalihe nedovršene proizvodnje na dan 31.decembar 2024. godine iznose RSD 2.348.745 hiljada, od toga 

zalihe u iznosu od RSD 527.437 hiljada su založene kao instrument obezbeđenja (jemstvo) za obaveze po 

osnovu kredita kod Addiko banke (RSD 387.019 hiljada ) i Halk banke ( RSD 140.418 hiljada). 
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Gotovi proizvodi na putu (RSD 835.443 hiljada) se odnose na gotove proizvode koji su isporučeni na kraju 

godine gde rizik isporuke shodno paritetu prelazi na kupca.  

 

Dati avansi dobavljačima u inostranstvo su se povećali u 2024. godini (RSD 366.463 hiljada), u odnosu na 

2023. godinu (RSD 27.501) za RSD 338.952 zbog avansnih uplata dobavljačima za investicije u 

proizvodnju. 

 

Dati avansi dobavljačima u zemlji su se povećali u 2024. godini (RSD 142.013 hiljada), u odnosu na 2023. 

godinu (RSD 42.541 hiljada) za RSD 99.472 hiljada zbog avansnih uplata dobavljačima za investicije u 

proizvodnju. 

 

24. POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 

 
U hiljadama dinara 31. decembar 2024. 31. decembar 2023. 

   

Potraživanja po osnovu prodaje   

Kupci u zemlji 1.206.400 909.698 

Povezana pravna lica 188 193 

Ostali kupci 1.206.212 909.505 

Kupci u inostranstvu 1.723.848 736.460 

Matična i zavisna pravna lica 980.563 510.176 

Povezana pravna lica 245.828 119.982 

Ostali kupci 497.457 106.302 

Ukupno-potraživanja od kupaca 2.930.248 1.646.158 

   

Ispravka vrednosti kupaca u zemlji (33.770) (33.117) 

Ukupno-ispravka vrednosti potraživanja (33.770) (33.117) 

   

Ukupna potraživanja po osnovu prodaje  2.896.478 1.613.041 

 

 

Knjigovodstvena vrednost potraživanja po osnovu prodaje iskazana je u sledećim valutama:  

 

 31. decembar 2024. 31. decembar 2023 

   

USD 531.224 331.886 

RSD  1.172.630 876.581 

EUR  1.030.034 310.686 

GBP  162.590 93.888 

 

Ukupno 2.896.478 1.613.041 

 

Promene na računu ispravke vrednosti potraživanja su:  

 
U hiljadama dinara 31. decembar 2024. 31. decembar 2023. 

   

Stanje na dan 1. januara  33.117 33.117 

Naplata ispravljenih potraživanja - - 

Ispravka potraživanja  653 - 

Otpis - - 

 

Stanje na dan 31. decembra  33.770 33.117 

 

U postupku konsolidovanja potraživanja i obaveza iz internih odnosa izvršeno je smanjenje potraživanja 

od kupaca u iznosu od RSD 11.222 uz istovremeno smanjenje obaveza prema dobavljačima  za isti iznos 

tako da  stanje potraživanja od prodaje u konsolidovanom bilansu stanja iznosi RSD 2.896.478 hiljada 

dinara.  
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25. OSTALA KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA 
 

U hiljadama dinara 

31. decembar 

2024. 

31. decembar 

2023. 

   

Potraživanja za više plaćen porez na dobit 31.895 9.785 

Potraživanja po osnovu pretplaćenih poreza i doprinosa 333 295 

Ostala potraživanja 29.290 36.041 

 

Ukupno  61.518 46.121 

 

Ostala potraživanja najvećim delom se odnose na potraživanja po osnovu Ugovora o faktoringu. 
 

 

26. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 

U hiljadama dinara 

31. decembar 

2024. 

31. decembar 

2023. 

   

Kratkoročni krediti i plasmani – ostala povezana lica 12.190 12.190 

Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji 12.555 13.256 

Stanje  24.745 25.446 

Ispravka vrednosti kratkoročnih finansijskih plasmana (24.190) (24.190) 

 

Ukupno  555 1.256 

 

 

27. GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI 
 

U hiljadama dinara 

31. decembar 

2024. 

31. decembar 

2023. 

   

Tekući račun 183.840 147.795 

Devizni račun 46.071 71.223 

 

Ukupno 229.911 219.018 

 

 

28. OSNOVNI KAPITAL 
 

Osnovni kapital Grupe čine akcijski kapital i ostali osnovni kapital. 
 

 Broj akcija Akcijski kapital Učešće 

    
East Point Metals LTD 643.356 3.216.780 100% 

 

Većinski vlasnik Grupe, East Point Metals Ltd. sa Kipra, je uvećao broj akcija u Grupi otkupom 79.039 

akcija na dan 24.02.2020. godine, čime je stekao ukupno učešće od 93,16% u Grupi. 
 

Shodno članu 515, 516. i 523. Zakona o privrednim društvima (“Sl.glasnik RS” br. 36/11, 99/11, 83/14 – 

dr. Zakon, 5/15, 44/18, 95/18 i 91/19), a na osnovu zahteva izdavaoca Valjaonice bakra Sevojno ad Sevojno 

izvršen je prinudni otkup preostalih akcija (44.019) od strane otkupioca East Point Metals LTD Kipar čime 

je East Point Metals LTD Kipar postao 100% vlasnik Valjaonice bakra Sevojno ad Sevojno sa 643.356 

akcija. 
 

Shodno ovome, Komisija za hartije od vrednosti je, na osnovu zahteva Valjaonice bakra Sevojno, donela 

Rešenje br. 1/1-102-1433/3-20 od 15.06.2020. godine o brisanju Valjaonice bakra Sevojno iz Registra 

javnih društava.  
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29. REVALORIZACIONE REZERVE 

 
U hiljadama dinara 31. decembar 2024. 31. decembar 2023. 

   

Revalorizacione rezerve – postrojenja , oprema i nematerijalna ulaganja 1.028.293 1.034.672 

Revalorizacione rezerve –građevinski objekti 429.447 429.683 

Revalorizacione rezerve - zemljište 62.855 62.855 

 

Ukupno  1.520.595 1.527.210 

 

Revalorizacione rezerve postrojenja, opreme, nematerijalnih ulaganja i nekretnina nastali su kao  posledica 

procene vršene na dan 31. decembar 2023. godine  od strane ovlašćene proceniteljske agencije (napomena 

broj 21). 

 

 

30. DUGOROČNA REZERVISANJA 

 
U hiljadama dinara 31. decembar 2024. 31. decembar 2023. 

   

Otpremnine 297.398 247.387 

Jubilarne nagrade 5.722 3.628 

 

Ukupno 303.120 251.015 

 

Osnovne pretpostavke koje su korišćene u 2024. godini kod rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade 

su: diskontna stopa 5,75% (uzeta je referentna stopa NBS), procena rasta zarada od 7,6%, nema značajne 

fluktuacije zaposlenih i visina otpremnine od RSD 408.519 (tri prosečne bruto zarade). 

 

Osnovne pretpostavke koje su korišćene u 2023. godini kod rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade 

su: diskontna stopa 6,5% (uzeta je referentna stopa NBS), procena rasta zarada od 7,6%, nema značajne 

fluktuacije zaposlenih i visina otpremnine od RSD 359.373 (tri prosečne bruto zarade). 

 

 

31. DUGOROČNE OBAVEZE 

 

U hiljadama Valuta 

31. decembar 

2024. 

Valuta 

31. decembar 

2024. 

RSD Rok dospeća 

     

Halkbank a.d. Beograd EUR 2.372 277.560 2026 

Banca Intesa a.d. Beograd EUR 1.344 157.252 2026 

OTP a.d. Beograd USD 1.062 119.433 2026 

Raiffeisen banka a.d. Beograd EUR 1.162 135.932 2026 

Komercijalna banka a.d. Beograd EUR 1.323 154.840 2026 

Fond za razvoj Republike Srbije EUR 28 3.332 2025 

AIK banka a.d. Beograd EUR 551 64.438 2026 

Srpska banka  EUR 3.250 380.298 2025 

Fond za solidarnu stambenu izgradnju RSD 180 180 2028 

Porsche leasing scg doo EUR 43 5.086  

   1.298.351  

Tekuća dospeća   (644.704)  

     

Ukupno   653.647  
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U hiljadama  Valuta 

31. decembar 

2023. 

Valuta 

31. decembar 

2023. 

RSD Rok dospeća 

     

Halkbank a.d. Beograd EUR 2.699 316.302 2026 

Banca Intesa a.d. Beograd EUR 2.109 247.116 2026 

OTP a.d. Beograd USD 1.633 172.885 2026 

Raiffeisen banka a.d. Beograd EUR 1.870 219.164 2026 

Komercijalna banka a.d. Beograd EUR 2.328 272.810 2026 

Fond za razvoj Republike Srbije EUR 808 94.735 2025 

AIK banka a.d. Beograd EUR 857 100.470 2026 

Srpska banka  EUR 750 87.880 2025 

Fond za solidarnu stambenu izgradnju RSD 443 443 2028 

   1.511.805  

Tekuća dospeća   (675.268)  

Ukupno   836.537  
 

Od ukupnih obaveza po osnovu dugoročnih kredita u iznosu od RSD 1.298.351 hiljada u roku od 1-5 godina 

dospevaju krediti u iznosu od RSD 1.298.351 hiljada. Tekuća dospeća (deo dugoročnih kredita koji dospeva 

do jedne godine od dana bilansa) u iznosu od RSD 644.704 hiljada nalaze se u okviru kratkoročnih 

finansijskih obaveza - napomena  32. 
 

Krediti se odobravaju po kamatnim stopama u rasponu od 3M Eurribor +2% do 6,5% . 
 

Dodatno, Ugovorom o dugoročnom kreditu sa Komercijalnom Bankom a.d. Beograd utvrđeni su finansijski 

uslovi/racia, koji moraju da budu ispunjeni na 31.decembar svake godine do momenta otplate kredita u 

celosti. Racia se računaju na osnovu konsolidovanih finansijskih izveštaja Grupe. Finansijski uslovi su: 

neto dug/EBITDA; racio zaduženosti; racio pokrića kamate; takodje u periodu otplate kredita nije 

dozvoljena isplata dobiti vlasnicima. 
 

Na dan 31. decembar 2024. godine, finansijski uslovi su bili zadovoljeni.  

32. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
 

U hiljadama  Valuta 

31.decembar 2024.  

valuta 

31. decembar 2024.  

RSD 

    

Tekuća dospeća dugoročnih kredita    

Halkbank a.d. Beograd EUR 1.363 159.524 

Banca Intesa a.d. Beograd EUR 907 106.156 

OTP a.d. Beograd USD 714 80.225 

Raiffeisen banka a.d. Beogra EUR 852 99.705 

Komercijalna banka a.d. Beogra EUR 1055 123.480 

Fond za razvoj Republike Srbije EUR 28 3.332 

Aik banka a.d. Beograd EUR 357 41.840 

Srpska banka EUR 250 29.254 

Fond za solidarnu stambenu izgradnju RSD 80 80 

Porsche leasing SCG doo EUR 9 1.108 

Ukupno   644.704 

    

Kratkoročni krediti    

Erste banka RSD 838.472 838.472 

Addiko banka EUR 3.000 351.045 

Ukupno   1.189.517 

    

Sveukupno   1.834.221 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 

Napomene uz konsolidovane finansijske izveštaje 

31. decembar 2024. godine 

 

41 

U hiljadama  Valuta 

31.decembar 2023.  

valuta 

31. decembar 2023.  

RSD 

    

Tekuća dospeća dugoročnih kredita    

Halkbank a.d. Beograd EUR 1.153 135.113 

Banca Intesa a.d. Beograd EUR 765 89.651 

OTP a.d. Beograd USD 571 60.431 

Raiffeisen banka a.d. Beogra EUR 735 86.130 

Komercijalna banka a.d. Beogra EUR 1.005 117.760 

Fond za razvoj Republike Srbije EUR 780 91.399 

Aik banka a.d. Beograd EUR 307 35.945 

Srpska banka EUR 500 58.587 

Fond za solidarnu stambenu izgradnju RSD 252 252 

Ukupno   675.268 

    

Kratkoročni krediti    

Erste banka RSD 839.200 839.200 

Addiko banka EUR 3.000 351.521 

    

Ukupno   1.190.721 

    

Sveukupno   1.865.989 

 

Kratkoročne finansijske obaveze obuhvataju kratkoročne kredite, deo dugoročnih obaveza (krediti) koje 

dospevaju do jedne godine i ostale kratkoročne finansijske obaveze. 

 

 

33. PRIMLJENI AVANSI, DEPOZITI I KAUCIJE 

 
U hiljadama dinara 31. decembar 2024. 31. decembar 2023. 

   

Primljeni avansi od kupaca u zemlji 90.763 18.333 

Primljeni avansi od kupaca u inostranstvu 196.805 79.942 

 

Ukupno 287.568 98.275 

 

Iznos primljenih avansa od kupaca u inostranstvu se najvećim delom odnosi na primljeni avans od Metalco 

Corporation (RSD 75.025 hiljada), Steel manufacturing llp  (RSD 22.284 hiljada), Mahmoud Eitani  

(RSD 21.346 hiljada). 
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34. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

 
U hiljadama dinara 31. decembar 2024. 31. decembar 2023. 

   

Dobavljači u zemlji 613.943 359.183 

Povezana pravna lica 1.618 603 

Ostali dobavljači 612.325 358.580 

Ostale obaveze iz poslovanja  300.000 300.000 
   

Dobavljači u inostranstvu 1.157.727 744.587 

Matična i zavisna pravna lica 21.157 - 

Povezana pravna lica 675.726 577.142 

Ostali dobavljači 460.844 167.445 

 

Ukupno 2.071.670 1.403.770 

 

Ostali dobavljači su se povećali  2024. godini u odnosu na 2023. godinu zbog povećanja cena i količina 

nabavljenih sirovina. 

 

Ostale obaveze iz poslovanja se odnose na dobavljači faktoring gde je limit RSD 300.000 hiljada.  

 

U postupku konsolidovanja potraživanja i obaveza iz internih odnosa izvršeno je smanjenje obaveza prema 

dobavljačima u iznosu od RSD 11.222 hiljada uz istovremeno smanjenje potraživanja od kupaca  za isti 

iznos tako da  stanje obaveza iz poslovanja u konsolidovanom bilansu stanja iznosi RSD 2.071.670 hiljada. 

 

35. OSTALE OBAVEZE I PVR 

 
U hiljadama dinara 31. decembar 2024. 31. decembar 2023. 

   

Obaveze za neto zarade i naknade 131.970 118.670 

Obaveze za poreze i doprinose 74.194 59.850 

Obaveze za kamate i troškove finansiranja 10.774 16.662 

Rezervisanje za god.odmore 51.617 57.564 

Obaveze za ostale poreze, dopr.i dažbine i PDV 14.691 37.917 

Obaveze za po osnovu poreza na dobit - 161 

Rezervisanje za reklamiranu robu 23.151 124.855 

Pasivna vremenska razgraničenja 126.360 103.698 

 

Ukupno 432.757 519.377 

 

Pasivna vremenska razgraničenja u iznosu od RSD 126.360 hiljada, čine razgraničenja po osnovu računa 

dobavljača koja je odnose na decembar 2024. godine, a datum izdavanja je januar 2025. godine. (JP EPS 

Beograd, JP Srbijagas Beograd). 
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36. POVEZANA PRAVNA LICA 

 

U svom redovnom poslovanju Grupa ostvaruje poslovne transakcije sa povezanim licima. Grupa pruža usluge povezanim pravnim licima i istovremeno je korisnik 

njihovih usluga. 

 

Potraživanja i obaveze Grupe prema matičnom, ostalim povezanim pravnim licima i zavisnim pravnim licima sa stanjem na dan 31.decembar 2024. godine, kao i 

transakcije sa povezanim pravnim licima prikazane se u sledećim tabelama: 

 

a. Salda na dan 31.decembar 2024. godine 

 

U hiljadama dinara Ulozi Potraživanja Obaveze prema dobavljačima 

    
Ino matična i zavisna pravna lica - 980.563 21.157 

East Point Metals Ltd Kipar - 973.127 21.157 

VBS Handel  7.436  

    

Ino povezana pravna lica - 245.828 675.726 

DP Handel Nemačka - 245.828                                     675.726 

    

Povezana pravna lica u zemlji 100 188                                      1.618 

Slobodna zona Užice 100 188                                      1.618 

    

    

Ukupno 100 1.226.579                                    698.501 
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b. Transakcije  

 

U hiljadama dinara 

Prihodi od 

prodaje 

proizvoda-robe 

Prihodi od 

vršenja usluga 

Troškovi 

nabavke 

proizvoda-robe 

Ostali 

poslovni rashodi 

 

Ino matična i zavisna pravna lica 4.987.115 - - - 

VBS Handel Nemačka 97.560 - - - 

East Point Metals Ltd Kipar 4.889.555 - - - 

     

Ino povezana pravna lica 10.392.230 - - 98.981 

East point holdings Kipar - - - - 

DP Handel Nemačka 10.392.230 - - 98.981 

     

Povezana pravna lica u zemlji - 1.025 - 6.888 

Slobodna zona Užice - 1.025 - 6.888 

 

Ukupno 15.379.345 1.025 - 105.869 

 

 

37. POTENCIJALNE OBAVEZE 

 

Grupa u okviru vanbilansne evidencije na dan 31. decembar 2024. godine, nema potencijalnih obaveza 

prema povezanim pravnim licima po osnovu datih jemstava. 

 

 

38. NEUSAGLAŠENA POTRAŽIVANJA I OBAVEZE  

 

U skladu sa članom 22. Zakona o računovodstvu Grupa je izvršilo usaglašavanje potraživanja i obaveza sa 

dužnicima i poveriocima. Usaglašavanje potraživanja i obaveza vršeno je putem IOS obrazaca.  

 

Ukupan broj kupaca sa kojima je vršeno usaglašvanje potraživanje je 326. Grupa nije imalo neusaglašenih 

potraživanja. Broj i ukupan iznos neusaglašenih potraživanja je nula, pa samim tim i procenat neusaglašenih 

potraživanja prema ukupnim potraživanjima iznosi 0%. 

 

Ukupan broj dobavljača sa kojima je vršeno usaglašavanje obaveza je 859. Grupa nije imalo neusaglašenih 

obaveza. Broj i ukupan iznos neusaglašenih obaveza je nula, pa samim tim i procenat neusaglašenih 

obaveza prema ukupnim obavezama iznosi 0%. 

 

 

39. DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANSA STANJA 

 

Dana 28.07.2025. u Registar privrednih subjekata upisana je zabeležba rešenja Privrednog suda u Užicu (4 

П 115/2025 od 23.07.2025), kojim je po tužbi Valjaonice bakra Sevojno protiv EAST POINT METALS 

LIMITED određena privremena mera zabrane otuđenja i raspolaganja sa 643.356 akcija (ISIN 

RSVBSEE87204), izmene statuta i upravljačkih organa tužioca, uz nalog za zabeležbu zabrane u 

Centralnom registru hartija od vrednosti. 
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